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А
іНанкінська правляча кліка 

закидає також Фен Ю-Сянові МОНТРЕАЛ. 
непослух центральному урядо- ся 
ві, збільшення його армії й 
отримання 2,500,000 доларів 
від радянського уряду, з яким 
він мав підписати тайний до
говір. 9

ЛОНДОН, 25. травня Вві- (Історія про отримання 
домлення з Шангаю до “Дейлі 2,500,000 доларів від радян- 
Мсйл” кажуть, шо китайський ського уряду с видумана для- 
націоналістичний уряд усунув того, іцоО представити Фен 
маршала Фен Ю-Снна зі всіх Ю-Снна в очах капіталістичних 
його постів в уряді й видав держав як союзника Радян- 
прика і арештувати"його під ського Союза, якого капіталі- 
замітом знищення залізниці стичний світ повинен лоборю- 
ГІеиін—Ганков. вати.)

ІІ1АНГАРІ, Китай, 25. тра- 
Державна рада нанкін

ського націоналістичного уря
ду формально проголосила 
війну проти маршала Фен Ю- 
Сяна, відомого як "христіян- 
ського генерала".

БІЛГОРОД, Югословія, 20.
Тут розпочалася

відновлення торговлі.
Уважають також, що уряди 

всіх трох держав стануть на 
удільнім Грунті з французьки
ми імперіялістамн проти іта
лійського імперіалізму та йо
го союзника Угорщини.

зуванням віниіпегських кушні
рів і назначення єврейського 
організатора для Монт реалу. 
Всі пропозиції були прнняті.

Освітній комітет предложив 
дві пропозиції: видавання мі
сячного органу, якщо фінанси 
дозволять, і за.тіужекня освіт
нього департаменту генераль
ною екзекутивною радую і по
дібних департаментів джойнт- 
бордами.
Резолюція в обороні С.Р.С.Р.

На останній сесії ухвалено 
резолюцію в обороні Радян
ського Союза, а також другу 
резолюцію, що пятнуе соціял- 
демократичннх убійників бер
лінських робітників 
резолюція ' пршіяла принціп, 
що Перше Травня є визнаним- - 
робітничим днем ДЛЯ ІНДУСТРІ
АЛЬНОЇ Юнії.

Фінансовий комітет предло
жив свої рекомендації щодо 
вкладок і фінансів юнії. Кон
ституційний комітет вигото
вив конституцію для юнії. Ко
мітет для звіту урядників гіред- 
ложив низку рекомендацій і всі 
воші були прнняті.

Привіт зі Злучених Держав.

Тут відбула- на майбутнє є добрі. Переве
дено вже кілька страйків і в 
більшості) випадків вони були 
успішні. Звіт лредкладае ці
лий ряд пропозицій, які пере
слано до ОК[>ЄМОГО комітету.

Предложено резолюції.

травня.
сьогодні конференція представ

вин
перша краєва конвенція 

Індостріял Юніон оф Нід’л 
Тре йде Поркерс оф Канада при 
участи 36 делегатів.

На першій сесії, що розпо
чалася И. травня, крім вибору

ників держав, що належать до 
малої антлнти. Міністри за
кордонних справ Чехословач- 
чнни, Югославії й Румунії, які 
всі є учасниками антирадян- 
ського воєнного пакту, будуть 
обговорювати здуну всіх, сепа
ратних пактів між собою в 
один обовязуючий договір, 
звернений проти Радянського 
Союза.

Хоч румунський уряд підпи
сав мировий протокол радян
ського уряду, проте він прилу
чився також до пакту між 
Польщею, Чехословаччнною та 
Югославією, що передбачає 
спільну військову акцію проти 
Радянського Союза.

БІЛГОРОД, Югославія, 22. 
На конференції дер-ріжних комітетів, промовляв 

тов. А. Е. Смит, генеральний 
секретар Канадійської Робіт
ничої Оборончої Ліги. Він 
говорив про переслідування 
боєвих робітників у Канаді," як 
арештування й засуд тов. Арво 
Ваарн, редактора фінляндської 
робітничої газети “Вапаус", і 
(гімох робітників у Торонто, 
іаборона свободи" слова і збо
рів та недавнє арештування 
двох молодих товаришів у 
Монтреалі. Канадійська Ро
бітнича Оборонча Ліга оборо
няє всіх робітничих вязнів і 
бореться проти переслідуван- 

мілітарпзму й спасти їх від ця робітників. Конвенція од- 
страхіть війни. В той спосіб

травня.
жав малої антайтн, що тут 
відбулася, чехословацький мі-

На третій сесії резол юцінннй 
комітет предложив такі резо
люції: протест проти плано
ваної депортації тов. Джова 
Фарбі й Сена Ленглі; вдобрен
ня аплікації до |нтернешинел 
Нід’л Трейде Комиті оф Про- 
пегенда"' енд Екшин; організа
ція і домагання для молодих 
робітників. Предложено та
кож привітну резолюцію для 
Трейд-Юнійної Освітньої Ліги 
за її допомогу в організуванні 
робітників голкової індустрії І 
мобілізу ванни ліво-крнльсько- 
го руху п юніях взагалі. В 
цір місці промовляв тов. Тим 
Бак, генеральний секретар Т - 
Ю.О.Л., яким пояснив ролю і 
значіння неї організації в 
ТреЙД-ЮНІЙНІМ русі. Всі резо
люції були прнняті одноголо
сно.

ні стер закордонних справ Бе- 
неш пропонував, щоб ціла ма
ла антанта визнала Радянський 
Союз. Румунія заявила, що не 
згодиться на визнання так дов
го, поки Радянський Союз не 
зречеться Бесарабії в користь 
Румунії. Югославія також бу
ла проти визнання.

Держави малої антанти* рі- 
Ходять слухи, що буде по- шили продовжити свій спіль- 

рушена справа відновлення ди- ний договір, що кінчиться 7-го 
пльоматичних зносин з Радян- червня ц. р. Жадних змін у 
ськнм Союзом, щоб улекшнтн І договорі не зроблено.

2,500 ДЕЛЕГАТІВ НА ПОТІМ ВСЕСО
ЮЗНІМ КОНГРЕСІ РАД.

Остання

МОСКВА, 22. травня 
тнй Всесоюзний Конгрес Рад 
відкрився тут вчора при участи 
2,500 делегатів, що репрезенту
ють робітників і селян цілого 
Радянського Союза.

Михайло Калінін, голова 
Центрального 
Комітету, заявив, шо закор
донне політичне становище 
Радянського Союза значно по
ліпшилося в порівнаині з не
давні™ минулим.

Від часу останнього конгре
су радянський уряд вітрацкі- 
іі:ів п.іян загального роззбро
єння для всіх держав, щоб 
увільнити народи від тягару

Пн-
ноголосно ухвалила резол КІ-

радянськии уряд підніс повагу ціні, в якій закликає юнію та 
і значіння Радянського Союза робітників 
в очах робітників, сказав Ка- вступати до К.Р.О.Л. і підтри- ЗІ СТРАЙКУ ТЕКСТІЛЬНИХ РОБІТНИ

КІВ У НОРТ КАРОЛАЙНІ.
голкової індустрії

лини муватн її
Олексій Рнков, голова Ради 

.Народніх Комісарів, здав «звіт 
в імени радянського уряду.

Звіт секретаря Залцберга.

На другій сесії здавав звіт 
і тов. Дж. Б. Залцберг, секретар 

Офі-1 юнії. Звіт докладно предста- 
Ційний комунікат сповіщає, ию вив досягнення, труднощі 
на приказ Державного Полі* достачі протягом останніх де- 
тнчного Управління страчено вятьох місяців праці, від коли 
ДВОХ високих урядників і про- в Торонто відбулася провізо- 
фесора Ленінградського Гірші- рична конференція для органі- 
чого Інституту за кинтр-рево

Виконавчого Після того організаційний 
комітет преддожив свої про
позиції. Важціші, з них такі: 
Організація Французо-Кападій- 
ців, встановіїснни департамен
ту і французького організато
ра, заснування, французької га
зети й видавання бюлетннів у 
французькій мові; організація 
торонтонських дресмейкерів і 
приготування до генерального 
страйку; найтісніші братні вза
ємини з Індустріальною Юлією 
Злучених Держав; боротьба за 
40-годинний і" 5-денний тиж-

ГАСТОНІЯ, Порт Каролайна. 
— Raie п о раз третій викинемо 
тут з вннанятого приміщення 
склад поживи для страіікерів, 
який утримувала Міжнароднії 
Робітнича Допомога. При по
мочі страіікерів побудовано 
власне приміщення, бо н.і.ісші- 
ки домів відмовилися вимани
ти льокаль.

Наймити фабрикантів заяви
ли, що спалять побудоване 
приміщення до трох днів. 
Страйкарі поставили свою вла
сну варту, яка стереже склад 
день і ніч.

Висланій до Вашингтону де
легації страіікерів відмовлено 
переслуханий в сенаті Злучених 
Держав. Страйкері прибули

до Ню‘ Норку, де пікетували 
резиденцію одного з власників 
фабрик, обнятих страйком.

У Ґастонії настрій серед 
страйкуючих робітників до
брим і баєвий. Потрібна даль
ша допомога для голодних 
страіікерів.

Протягом конвенції наспіва
ли привітні телеграми від ріж- 
ннх робітничих організацій у 
Канаді іі Злучених Державах. 
Конвенцію вітав також тов.

МОСКВА, 24. травня
и не-

Луїс Гай май, президент Індо
стріял Юніон оф Нід’л Трейде 
Воркерс у Злучених Державах. 

На закінчення конвенції ви- 
Тов.

зування індустртальних юній. 
Звіт змалюваЛКІЦІЙІЇУ діяльність. тщож
ження в індустрії в цілій кра
їні, яке погіршується для ро
бітників і крефтові юнії не в 

і силі цьому зарадити. Льокалі 
нової юнії засновано в Монгре- день праці; боротьба проти 
алі, Торонто іі Вінніпегу. Є роботи від штуки; організація 
вже 12 льокалів юнії і вигляди робітниць; кампанія за орґані-

поло-
брано екзекутиву 
Макс ПД\‘р зістав вибраний го
ловою. а тов. Дж. Б. Залцберг

АРЕШТ 5 ФРАНЦУЗЬКИХ 
КОМУНІСТІВ.

юнії
Г,

В СЛОВАЧЧИНІ СТРАЙКУЄ 25,000 
ЗЕМЕЛЬНИХ РОБІТНИКІВ. х

ПАРИЖ, 20. травня. V 
Вінсені відбулася сьогодні ве
лика демонстрація npofrr при
готувань до імперіалістичної
війни проти Радянського Со
юзи. І ІИТЦ-ІХ комуністів, уча
сників демонстрації, арешто
вано.

генеральним секретарем. Гене
ральна екзекутивна рада буде 
складатися з 15 членів і її осі
док буде в Торонто.

БРАТІСЛАВА, 
чина, 21. травня 
мольних робітмиїЇнГ'у. Словач
чині віушілн на страйк, який 
швидко поширюється.

Влада всіми способами пере
слідує страйкуючих робітників 
і в страйковім районі існує во
єнний стан. Жандармерія роз
била багато страйкових мітін- 
гін і побила робітників. Вона 
займає цілі села.

Чехословач- чався судовий процес проти 
25,000 зе- цйтанів-людоїдів. Акт обвину

вачення обіймає поверх 250 
сторінок друкованого на ма
шині тексту. Процес підго
товлявся на протязі 16 місяців 
На суд поставлено 17 циганів і 
2 циганки; ‘ Обвинувачують їх 
у 6 шінукіїх морду, бо за лю
доїдство на підставі чеських ! 
законів не судять.

Всі обвинувачені відмовля- 
Влад.і заборонила всі, пу кіться під свого попереднього 

б.інчні мітінгн в західній і мів- признання в морді та в тому, 
денній Словнччині. Вечором ЩО ВОШІ їли вбитих людей, 
не вільно нікому виходити на Вони кажуть, що поліція та 
вулицю." а днем не вільно збі- жандармерія страшенно кату 
ратної більше як тром особам, вали їх, поки не змусили взя- 

ПРАГА, Чежосдоваччнна, 22.‘ти на себе вину, яку поліійя 
В Кошицях розпо-1 приписує їм.

ЧЕРЕЗ ПІВНІЧНУ ІНДІЮ ПЕ
РЕВОЗЯТЬ ВІРІСЬКО.

ЛОНДОН, 20. травня, 
респондент “Дейлі Мейл" у 
Калькуті повідомляє, що через 
північну Індію перевозиться 
потайки багато війська і во
єнних матеріялів, щоб здавити 
повстання тубильців.,

Щоб витворити атмосферу 
персонального терору й мати 
вимівку для переслідування ро
бітників і Селян, англьо-імдій- 
ськиїї уряд поставив сильну 
варту довкола високих бр'итій- 
ських урядників з огляду на 
“серіозний розвиток подій".

Депеша каже, що індійський 
уряд опинився перед велики
ми “труднощами", однак їх ха
рактер не є вияснений.

СТРАЙК У ВЕСТЕРН ГЛОВ ВОРКС.
Ko

ДАЛЬШІ ДЕМОНСТРАЦІЇ В БЕРЛІНІ.Тов. М. Долґой, організатор 
Індустрія.іьної Юнії Голкових 
Робітників у Вінніпегу, дав та
ку заяву до нашої газети :

Минулого тижня юній орга
нізувала ще одну шалу, де ви
робляються рукавиці. Шана 
Вестерн Глов Воркс хотіла на
кинути поштучну роботу кате
рам, які дотепер працювали 
тижнево. В наслідок того ро
бітники вийшли на страйк, я- 
кий розпочався в суботу рано.

В понеділок рано всі страй
куючі робітники вийшли на пі- 
кетову лінію. Хоч власник ша
ни заявив, що може заповни
ти місця іншими робітниками, 
то не було видко нікого, щоб 
входив до будинку.

Робітники на - страйку зна
ють, що це звичайний трик, 
і вони будуть страйкувати, 
поки не виборять своїх дома
гань. БЕРЛІН, 21. травня 

мимо заборони мітінґів уря
дом, робітники Берліна демон
стрували проти убивства 27 
їхніх товаришів берлінською 
поліцією на приказ соціил- 
дсмократичного шефа поліції 
Цергібеля та домагалися його 
усунення.

Демонстрація відбулася у 
Франкфуртер Аллє в суботу й 
позначилася гострими сутич
ками з поліцією.

По- БЕРЛІН, 22. травня 
порядок соціял-демократично
го шефа поліції Цергібеля 
про •прогнаний з Німеччини 
Грегора Ґросмана, берлінсько
го кореспондента московської 
“Правди", <іа його звідомлен- 
ня про Першотравневі події 
зістав завішений на шість мі
сяців пруським міністерством.

Гросман вніс апель проти 
ро іпорядку Цергібеля минуло
го тижня.

Роз-
Офіс вінніпеґського льокалю 

юнії находиться під ч. 482 
Main St.

ЗАСУДЖЕНО РОБІТНИКА.

У Варшаві за
суджено робітника Якова Дом- 
ба на чотири роки тяжкої пра
ці за мниму приналежність до 
польської Комуністичної Пар
тіє. Одиноким “доказом” про
ти нього було свідчення аген- 
та-рровокатора, що є на плат
ній службі у поліції.

МОСКВА

травня

АИАНУЛА ВИЇХАВ З АФГАНІСТАНУ АРЕШТ ХОРВАТСЬКОГО ПРОВІДНИКА.ЗНАЙШЛИ ВЕЛИКІ ПОКЛА
ДИ НАФТИ В С.Р.С.Р.

МОСКВА, 22. травня, 
домий радянський ґеольог, 
професор Преображенськнй, 
знайшов великі поклади нафти 
в центральній Росії, недалеко 
міста І Бірми. За це радянська 
влада дала йому нагороду в 
сумі 10,000 рублів.

Значіння пермських нафто
вих піль величезне, бо вони по
ложені в самім центр.і країни, 
далеко від всіх її кордонів. То
му підчас війни вони не бу
дуть загрожені захватом про
тивника. Крім того, нафта 
дасть дешеве паливо для у- 
ральського індустріального ра
йону.

tСІМЛА, Індія, 24. травня. 
Аманула, бувший король Афга
ністану. його брат Інаятула, що 
був короткий час королем пі
сля нього, та жінка Аманудн 
Сорія, які прибули вчера до 
Чамаиу в Балюхістані, ви
їздять сьогодні до Бомбею, а 
звідтам до Европн.

Утеча Ампули та його ро
дини з Афганістану очевидно 
означає повний провал його 
старань відібрати, трон, який 
захопив бандит Бача Сакао і 
проголосив себе королем Га- 
бібулою. _

Аманула зрікся трону (4-го 
січня а користь свого брата

Іна втули, коли проти нього 
повсталії реакційні елементи, 
що не годилися на заведення 
ним західніх реформ.

Ві-

ТОРТІ ДИКТАТОРОМ ДО СМЕРТИ, БІЛ ГОРОД, Югославія. 22.
Не зважаючи на за

тони уступити (а цього вона 
добровільно не зробить), або 
розпічне страшний терор, щоб 
втриматися при владі.

травня
борону поліції, до Білгороду 
прибув хорватський провідник 
Світозар Гірибічееич, щоб від- 

По-
БУДАПЕШТ, Угорщина, 22. 

травня
явив, що Горті залишиться 
диктатором до смерти, бо 
Угорщина не вибрала ще кан
дидата на королівський пре
стол. В той час, як приклон- 
никн монархії сваряться між 
собою, кого покласти на угор
ським престол, соціялісти про
тивляться всякому монархічно 
му устроєві. У ступленая дик- 
татора-регента Горті в тепе-

ірішній
Премієр Бетлєн за-] заворушення в Угорщіші.

Бетлєн каже також, що У- 
горщина не буде домагатися 
ревізії Тріянонського мирового 
договору, поки в Европі не на
стануть кращі її спокійніші ча
си, бо Угорщина не хоче при
чинятися до вибуху нових за
ворушень в Европі.

час викликало-б великевисліл виборів у північ
ній ірляндн.

БЕЛФЕСТ, Ірлянлія, 25. тра- 
Вислід загальних'вибо

рів у північній Ірляндії вика
зує. що юніон істи здобули 34 
зі всіх 53 місць у пардяменті й 
будуть мати забезпечену біль
шість. Націоналісти здобули 
11 місць, незалежні юніоністи 
два і лейборитн одне місце.

ДОПОМОГА ДЛЯ БІДНОТИ.
Сільський Господар і Укр- 

сільбаик виділили зі своїх при
бутків 570 тисяч карбованців 
на кооперування бідноти. Мі
сцеві сільсько-господарські та 
кредитові спілки й товариства 
відраховують для цього-ж 15 
процент із своїх прибутків. На 
ці кошти кооперується 351,000 
бідняцьких . господарств на 
Україні.

відати свою хору жінку 
лінія негайно арештувала йо
го й вивезла до малого міста 
в глибині Сербії. Тепер очі-вня
кують дальших арештів хор
ватських провідників.

ІІомимо гострої цензури, до 
преси наспівають відомості!, 
що королівська диктатура з 
кожним днем наживає собі що
раз більше ворогів. Приходить 
час, коли диктатура буде зму-

Тоеарнші! Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 28. ТРАВНЯ 1929. Число 63.

UKRAINIAN LABOR NEWS з собою боееі кличі й почали демонструвати перед будинком, організатор, не одного разу — 
співаючи •‘Інтернаціонал" Все це притягнуло стки народу, жертва австрійської жандарме- 
що приглядалися, як поліція зривала плякат та демонстрації рії, чорнороб, партійної преси, 
піонерів. Зірвавши плакат, поліція кинулася на демсінстру- невтомний, уїдливий публі 
ючих піонерів, хватаючи та кидаючи ними під стіну. Прибули | цист
иоліційні вози і поліція, під протестуючі оклики соток гляда- громадських кількох поколінь 
чів, почала кидати дітвору в поліційні вози. Дорогою, - ма- галицької молоді, 
буть, щоб доказати, що звірство е м привілем, поліція била Ім'я Франка є символ кількох 
дітей Гсрмана Ги б9.і а її при ній лося заве "и. іамість поліції, тесятиріч в історії розвитку 
до шпиталю. Доктор сказав, що в побитого “правдоподібно" громадського р\ х\ в Галичий 
проломлено на голові череп.

Потім був суд над побитими, а не над поліцією, хоч по 
правильному повинно було бути якраз навпаки. Суддя тільки 
Ліф цінна засудив на місяць арешту,
засу див по два дні арешту, а що вони відсиділи його до суду. І шу постать в історії визволь 
то він пустив їх домів,- Дітей протримано довше, завезено до(но* боротьби українського на- ти 
діточого суду й там звільнено. Але обидва судді дуже хва- і роду, ми, як організація? Ми 
лили поліцію за її браві .ула, за те, що вона навіть у врочистий зробили дуже мало Причини 
день своєї паради не Залишилася пасивною, але, з нараженням і 
на власну небезпеку, вступила в бій з плякатом та парою де
сятками робітничих дітей й тим врятувала 10-мільйонове капі
талістичне місто від небезпеки і відвоювала нюйорській поліції бана до цього часу, то пічнім 
право на звірства не тільки над страйкуючими робітниками, але же ми працю в цему напрямі видавництвом 
й над їхніми дітьми. -------------------------------------------------

від тепер. Закладаймо при Несподіваний наступ на 
робітників.

Але не довго довелося ро
бітникам ждати на нову несло- 

Не проминуло й два

всіх відділах наших організа
цій самоосвітні гуртки, в яки ; 
постановім

L і —. » зо«п
і §тші ш їм Сет» mm W

Я0ГГ*
СВ'ИМ С:ЬаВД.тнянАі

мигати творчість і ту добу, ~л\
якій вони творили, таких лк>• ... . тижні, як фірма заявила, щоден, як Шевченко, Франко, Ko- * 'не погоджується прнняти дс-
ЦК>ОИНСЬКИИ. Ми ПРОПОНУЄМО які точки умови, а головно 

S-годинного дня праці 
слідок цего скликано конфе-

п _ш ренцію на 21. січня в Рожні-він працював і які так яскри- 1, тові, на яку явилися представ-во відбилися• на його творчо- ... * 1 .ПИКИ фірми, робітників І ПОВІСТИ, нам найкраще відомі - 1 1 1
■г - тової влади, а також адвокатиТвори ного д\же легко наб» - ^

і обох спірних сторін. Робітнії
І чі представники склади заяву, 
що не дозволять ломатн рал 
підписану умову.

по лє міст, виховате.т.$400 діванкл
Telephone : 51 465

почати тепер з Франка. Він 
дуже близьким до нас своєюУКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ В ма

ні"rura X1S робочого люду — виходить гри рам на тиждень: 
у ніеіорое, четвер І суботу.

творчістю, і умовкни, в яких
и.ім РобТлнпо-Фатикреьсс Ннжанннче Товариство, заівнорнороеаяе 

в Мамітобі РедалиМ. адмімісціавЖ і друкар.» міститься в Українськім Ро
біни, тім Домі, на роаі вулиць ІІрвчарл і Мені perор, у Вінніпегу, Мав.

І що-ж ми зробили, щоб спо- 
всіх же инших дорослих І пулярнзувлтн цю найвндатні-

$4.00Передплата на рік А щоб краще розуміти ні 
то творчість 
то, хоч короткі, 
добрі, огляди ЙОГО творчості! 
Одною з найдоступніших з т і 
ких оглядів є брошура Од. 
Дорошкевича, видана нашим 

.V. 111.

маємо для це- 
але досить

Адреса:

UKRAINIAN LABOR NEWS
Cor. Pritchard A те. and McGregor St.,

наша невмілість і недбалі,
На слідуючий день поліція 

перевела ревізії в багатьох 
членів професійної спілки і 
арештувала видатніших членів 
її заряду та провідників страй- 

! ку. За наказом старости ді
яльність спілки припинено, В 
книги забрано, а приміщення 
опечатано. Цей несподіваний 
наступ так страшенно стерори
зував робітників, що вони не 
могли поставити ніякого спро- 
iHBv. 23. січня завідуючий ді-

ствоWinnipeg, Man., Canada.
Коли вона у нас була занед

Редакція за оголошення не відповідає.

ДЛЯ НИХ ЦЕ ЕКСПЕРІМЕНТ. БОРОТЬБА ПЕРЕГІНСЬКИХ ЛІСОВИХ 
РОБІТНИКІВ.СПІВЕЦЬ БОРОТЬБИ Й ПРАЦІ.В середу, 15. травня в кливлгндському шпиталі експльоду- 

фі.тьм для рентгенівської фотографії (екс-рей). Ці 
фільми мали в собі трійливі гази. Коли той склад експльоду- 
вав, шпиталь почав гррітн, а трійливі і ази від фільмів розій
шлися по цілому шпиталі. Вони почали затруювати людей не 
тільки хорих, але й докторів, доглядачок, фаєрмснів, поліцаїв, 
що рятували людей палаючого шпиталю.

Про цс вже повідомлялося в нашій пресі, яи повідомля- 
також, що в наслідок затроєняя газом згинуло 126 осіб. 

Отруя газу була така вбивча, що багато осіб, що здавалися 
на перший погляд легко затросні, потім повмирали. Вмирали 
вже люди, що їх було винесено на свіже повітря, вмирали, ко
ли їх було забрано до инших шпиталів. Така була сила трій- 
ливого газу від тих фільмів для екс-рей.

Хоч давно вже є винайдені і вживані безпечні фільми, але 
що вони коштують дороще, то адміністрація шпиталю їх не 
вживала, але вживала оці затроєні фільми. А що буржуазія 
і її вчені всякі подібні випадки зараз же використовують, то 
на нечувану силу трійлнвих газів кливлендської катастрофи 
негайно звернули свою увагу воєнні експерти Злучених Дер
жав. Вони почали слідство 
фа, не щоб потягнути до відповідальносте осіб чи господарів, 
що тримали такі небезпечні матеріали на складі, але почали 
досліджувати, що то іа сила тих газів та від чого вони похо
дять. І після перших же днів дослідів експерти заявляють, 
що ці вбивчі гази уявляють собою найбільш смертоносне спо
лучення за всі відомі дотепер гази. Голова хемічного відділу 
воєнного міністерства Злучених Держав генерал І Гщлкрест 
заявив;

(До тринацятих роковин смерти Івана Франка.)вав склад

Відгомін боротьби лісових, їхніх сил 
деревних робітників Перейн
ська й околиці докотився аж 
до Канади. Про страйк і аре
шти активніших страйкарів в 
Перегінську писалося в нашо
му часописові.

Виходці-імігрантн з Перегін- хитрі підприємці поставили в 
ська іі околиці, іцо живуть за-1 дещо кращі умовний і вони 
раз в Торонто, встановили Ko- і служать їм вірно за наганячів 111 
мітет Допомоги Перегінським та донощиків.
Страчїксрам і стали збірати Невеличка група молодих І 
фонд на допомогу арештова-; і енергійних робітників органі-і 
ним і иміним жертвам странко- зува.іа професійну спілку-лісо
вої боротьби. На заклик цего них робітників, що приєднала 
комітету ВІДГУКНУЛИСЯ Й ПІННІ ся до Спілки Робітників Дерев

Самі до того до-.
Зрозуміли, що Д;1. і лами фірми подиктував умови, 

на яких прийме робітників до

>1 син народі, що торі йде, масову популярність. Лєиіновс 
ім'я не могло-б стати за рево 
люційний чинник планетарно
го масштабу, як би воно не бу-

Хоч був я запертий к льох. 
Мій поклик

думалисн. 
ремно ждати поради іі прово-j 
ду від української продажньої| 
буржуазної

праця, шасгя
(і снюбода, 

Я хлопський сни, прольот не
праці
протестувати, так ошо.юмнн 
всіх крутий поворот справи,

ніхто не насмілився за-
(елільої ло на устах і в думках десятків інтелігенції; да-

Іван Франка ремно надіятися навіть на ква
ліфікованих робітників, бо тих ||а ЯКИЯ' непривичні ще до та

ких капіталістичних маневрів 
робітники не були приготови

лося МІЛЬЙОНІВ.
Трииацять літ тому назад в 

окупованім царськими війська
ми Львові номер борець-рево- 
люціонер, поет - письменник, 
публнцист, 
ський вчений, громадянський 
діяч —- Іван Франко. І Іомер в

Ми ще не навчилися шану
вати як слід своїх визначних 

“Мето- З арештованих робітниківреволюційних ДІЯЧІВ 
видатнии у країн- дика увічнення" в нас іще ду шіснацнть просиділо в слідчо

му арешті від 8 до 12 тижнів. 
Чимало було таких, що поси
діли тільки по кілька днів і бу
ли випущені.

же примітивна. З українських
революційних Художників сло 

таких умовинах, що українська ,іа тільки Шевченкові до пев 
суспільність дізналася про йо
го смерть місяць пізніше. По-

Але в процес запої міри'пощастило тільки
місцевосте. Повстали тут то ного Промислу Польщі, якої !МІШано сотки робітників, яких 

місцеві комітети та стали Виконавчий Комітет знаходить-, ГИПІЮТЬ г,с'3 перестанку но тер-
Кракові. Зразу робітники м'нах- Д° праці нринято назад 

То ронтонс ЬК И Й комітет звер- віднеслися 3 недовірям ДО це І ',1І',еДВІІ сотку або дві робітни- 
нувся до нашої організації в організації, а всі сили фірми KIR 3 І Іерегінська, а всі инші, 

1 |із н-' Торонто, щоб допомогти зви-1 Ґлєзінгсрів шкодили її, як 1110 працюють, спроваджені з 
кільки років особливо, колі ; іком 3 товаришами в старому тільки могли. Але за кілька инших околиць. О коло 500

краю. Негайно вислано дні місяців, після ■ ряду успішних Робітників І Іерегінська 
каблетрами, щоб товариші в віч, спілка нараховувала вже шаютьсн без праці вже цить

місяців.

Робітничого духа не вбито.

ного їм я справді пішло в гу 
мер самотній, розбитий пара- |цину р„оітііичо - 
лічем н оточенню царської

селянських тамне з чиєї вини сталася катастро- мас. ся вдопомагати справіжандармшини, внклятий укра
їнськими попами та натріота-

Що-до инших революційних
діячів націни, то ми обмежує 
мося далеко меншим.ми.

Та над цим ми спинитися не 
будемо. Нас зараз цікавить 
більше те, по скільки ми вели
чезну спадщину і невсипущу 
діяльність Івана Франка вико- ; дів , .н-кцій, Іпоб другого-таки 
ристовуємо ДЛЯ революційні- дня про НИХ забути. Ми ще не 
зування й культурного підне- навчилися зв'язувати револю- 
сення тих українських труда

роковини
або “... п'ятирічні", 
хаємо зливою статтей, допопі- !

десятирічні , 
ми вибу-

зали-

старому краю розглянули си- поверх чотири сотки членів, 
туацію, пояснили її, та щоб Почувши зміцнення своєї сн- 
підириняли допомогову акцію, ли, спілка почала ставити до- 
У відповідь ми отримали по- маганнн, які фірма відкидала, 
дрібні пояснення про бороть- не бажаючи визнати організа- 
бу лісових робітників Перегін- ції робітників. V відповідь на 
ська й околиці з їхніми визи- це спілка оголосила страйк, 
скувачами та про те, що ста
лося з арештованими страйпе
рами. Важливіші відомости Страйк почався б. січня ц. р 
будуть цікаві не тільки виході .Всі вимоги закони виконано 
цим з І Іерегінська й околиці. Повідомлено урядові установи 
але й всій нашій іміграції

Я Думаю,
що на померших від газу треба дивитися скорше, як на при
несених в жертву задля досвіду, а не як на жертви недбаль
ства"

“Нам покищо невідомо, що це за сполучення.

Але всі оці старання 
лістинної фірми іі 
вбили духа у робітників. Зно
ву знайшовся гурток робітни
ків, що з самопожертвуванням

ка(піта- 
влади неційні імена з повсякденним 

життям, із повсякденним побу-ших мас, для яких так невтом 
но працював Франко.Коли для звичайних людей, що хочуть мирно жити, ці 

жертви є наслідком недбальства, негосподарносте, наслідком 
заощадження кілька тисяч доларів, щоб потім було з чого 
вкрасти десятки, тисяч 
“жертви задля досліду",
набудуть до свіуї смертоносної скарбниці ще страшніші трій
ливі гази, що 
полях боні, у

СяИҐзараз, коли іати.хли лицемірні балачки в Женеві про

том трудящих мас, не навчили- 
Бо що-ж то значить, коли ми ся використовувати для цього 

кличемо: шануйте концерт-мі- майріжніші способи, 
тінгами чи мітінгами та иуб

Страйкова боротьба. взялися за рнтунок організаціїто для воєнних експертів це просто 
жертви, завдяки яким воєнні круги Лекціє недоцшнти, ніж пере

цінити значіння Івана Франка 
в історії нашого культурно-

і допомогу своїм арештованим 
товаришам. Вони 

! щоб
І Іерегінська й околиці

.нічними лекціями память Ле
ніна, Шевченка, Франка? Ми
не робимо це тому, щоб тільки , ромадського руху, його трі - 
зійтися, поговорити, похитати диви

подбали,
про справу робітниківдо цего часу воєнний світ знав та вживав на

загово-шепекторат праці, староство,
воєвідство і т. д. Про страйк І1|ма вся робітнича преса і щоб 
повідомлено сусідні села

походження, незламний
Нещадний визиск лісових 

робітників.
Фір. почули про ню робітничі маси 

і влада.
сумно головами з жалю, що революційний заиад, що не но 
ті люди померли, поспівати де- гасав крізь десятиріччя, КОЛЬО 
що з їх творів, подеклямувати сальний художній хист, кольо

роззброєнна, коли представники капіталістичних держав від
ітнули радянські пропозиції про роззброєння, коли вони ша
лено будують кораблі, літаки, винаходять найстрашніші трій
ливі гази, коли цілими днями по всіх країнах удосконалюють
ся в киданню бомбів з літаків на штучно збудовані села, твер- 

в такі хвилю якра і для них клнвлендська катастрофа

мі поставлено такі скромні до- 
Населення [Іерегінська іі о- магання: 8-годинний день пра- 

колнці живе зараз, головним ці; законом встановлена пла- инші робітничі організації, як 
чином, з заробітків при лісп- тни за надшихтовї години; де- наприклад Спілка Робітників 
вих роботах. Метрополітальні сить відсотків підвижки доте- Деревного Промислу в Крако- 
ліси перегінської околиці від- перішньої платні; виплата за- |я- Центральна Комісія Іірофе- 

повинні робити. ІІопуляризу- ,iijM, що являв собою глибокуjдані для експльоатації бата- робітку після кожних 14 днів сінних Спілок у Варшаві, Рада 
ючи

На допомогу їм ііосиішили
і, розійшовшись^ на другий сальні здібності, інтелектуаль 
день забути. Коли ми таке 
робимо, то значить, ми роби
мо не те, що треба, не те, що

ним розмах, ерудиція, надлюд
ська працездатність, нарешті, 
той, подиву гідний, універса-

диніе
і її жертви просто несподіваний винахід найстрашніших газів, 
великий цінний екеперімєнт, завдяки якому, вони колись мор
дуватимуть не десятки чи сотки осіб, але десятки та сотки тющін загранйчнііі фірмі Ґлє- в ковертах; відпуска робітнії- Професійних Спілок в Долині 

соціально-історично j зінгерів, яка нещадно визискує ків після кожних 14 днів до 1 т- Д- Відгукнулися- н робігни-
кілька тисяч робітників, кори- дому для зміни одягу; криті ки я Канаді, що походять з
стаючися^з'убожінним населен- вози для перевозу робітників; 
ня після війни, великою резер- не сміє бути дискримінації за 
внок) армією безробітних з участь в страйку і т. д. 
близьких і дальших сторін, а Ці скромні домагання фірма 
найбільш неорганізованістю відкинула головним чином то

му, щоб не визнати організації 
Праці для лісових робітнії- робітників, якої вона лякалася

ків є досить тільки в літі. Що більш всього. Але умовний

імя котрогось вндатнок особисту трагедію для Франка 
діяча, що своєю чи то громад- але f)VB

тисяч людей. сько-по.птичною, науковою чи детермінований і, як на тоднн 
літературною діяльністю дуже „і обставини, необхідний (са 
багато зробив дія визволенім ж.

околиць Персгіиська. Це під
пило духа у лісових робітників 
Перегй*е&а й околиці. На обо- 
|Чіїг\/изі,і и відомі адвокати: 
И Старосольський / Л. Ганкс- 
вич, зі /І)ф(фа,,/tf. Домбчев- 
ський, ti ( гри'я, ■ і ;f В. І на пі ке- 
вич з Долини.

необхідний), усе IV
трудових мас з кігтів капіталі- ставить Франкове ім’я на ночеДЕМОНСТРАНТИ, ЩО поводяться, 

ЯК БАНДИТИ,
стичного визиску 
пулиризацію ставимо собі не 
за самоціль,робимо її як 
засіб політично-класового и

ми ту по сне місце в довгому мартиро- 
лозі українських революцій
них діячів. робітників.

Саме цей трагічний універ- 
V / культурно-освітнього виховай- салізм спричинився до того

Такими демонстрантами показалася цим разом нюйорська ня трудящих мас, як засіб їх 
поліція. Зрештою вона навіть не демонструвала, а парадувала, 
тобто, виконувала щось "поважнішого”, як демонстрація. Па
радувала вона не 1. травня, а 18. травня. Так вона парадує 
що року по Бродвеиі, щоб показати поважним жителям най
більшого у світі капіталістичного міста, яку взірцеву охорону 
вони мають.

І1|чівда, самою нарадою, крім машерування в ногу, блиску- стя, поступ, волю", 
чнх гудзиків на уніформах та клобів в руках, нічого иншого Як пише один з молодих су
не покажеш. Однак цего року трапилася нюйорським полі
цаям в цей врочистий день нагода задеаіонструвати перед сво
їми хлібодавцями свою фізичну сизу. Парадуючі поліцаї по- тільки імена борців за визво 
бачили ип приміщенню комуністичної газети “Дейлі Воркера” лення людства, а й імена катів 
великий плякат з написом: “Геть звірства поліції Вокера!" і паразитів. Шевченко —
(Вокер*— це нюйорський сит'-ме^ор.) Звірства, проте яких цар Микола L; паризькі кому 
голоси в, напис, був виконаний нюйорською поліцією над піке- парі — і Тіщі; Люксембург, 
тами страйкуючих робітників. Парадуюча поліція обурилася Лі^кнехт — і Носке 
тим плякатом Як то, її, поліції, кажуть “геть із звірствами"! нерозривні в нашій свідомості,
Що-ж вона тоді робитиме?

І от відділ поліції під проводом одного свого офіцера по
казав. що вона, поліція, вміє збиткуватися не тільки над піке
туючими коло фабрики страйкерами. але й над тими, хто ви
ступає проти звірств поліції. Цей відділ кинувся, як бик на 
червону плахту, на приміщення “Дейлі Воркера" й зажадав, 
щоб плякат було усунено. В приміщенню поліція застала Ьсна 
Ліфшица, організатора, й зажадала, щоб він зняв плякат. Той 
відмовився. В другій кімнаті поліція надибала піонерську кон
ференцію і з тої кімната вона почала зривати плякат. Піонери ховавчу, культурногполітнннт 
у відповідь на поведінку поліції вийшли на вулицю, забравши силу, коли воно здобуває собі

В наслідок неї акції
мусять жити цілий рік. Біль- чих робітників. Ніхто з ро вивих випущено з тюрми 

ионтичного розвитку неро.ч-11 ну частину року блукають ро- бітників ні фірманів до праці крито дальшу діяльність 
багатобічна ; бітники даремно за працею, бо не пішов. Не було страйколо- ки

ії тяжко дістати. Зимою ніж- мів. / Страйковий комітет дбай ки готовляться

що з стількома найріжнішимч вони зароблять в літі, з тог б склалися в користь страйкую 
ділянками нашого культурно Уарешто- 

і від
гін, і-

Навчені досвідом робітни-

революцігнізу ванни. Ми хо
чемо, щоб ті маси, вивчаючи, 
скажемо твори Івана Франка, ривно поєднана 
переймалася їхньою визволь- індивідуальність Франкова 

ідеєю, “дух, ІЦО
до дальшої

першорядний ху- да гнобить всіх. Робітники за порядок. Залізнодорожни- більш впертої та більш забез- 
і їхні діти ходять голодні іі ки припинили рух. До двох ; печеної від “несподіванок" бо- 
обідрані. Ці умовним відбиви- тижнів спілка нараховувала | ротьби. 

визначним науко- (оться на загальному здоровлю вже поверх 1,200 членів. Всі

ною ідеєю
тіло рве до бою, рве за та- дожник, клясик української л

Франко

тератури;
Франко

часннх українських вчених, "■•и иий діяч-фільо.тьог; 
зберігаємо в своїй пам'яті не

Тимчасом заповідається вс-
На-працюктчого населення в жа- вписувалися до спілки

віть з сусідніх сіл було поверх
-такий процес, що вимагатимеtФранко один із найбілі - хливий спосіб. нової тяганини і коштів. Про- 

Платня за тяжку її небезпеч- 2(Ю членів. цеє буде для робітників ще
ну працю така, шо з ньрї ви- На допомогу фірмі поспіши- ,,ДІІОІО лекцією_ політичного

ла влада. В Перегінську ого- характеру. У робітників Пере- 
лошено винятковіАі стан Ста- гінська й околиці до решти 
роста, забравши собі більшу |хізвіються 
кількість комісарів і поліції, можливостей

тих українських літературних 
критиків;

Франкоі один із фундато- жити не можна. Фірма спро- 
рів наукового соціялізму на ваджує робітників з инших 
Україні : у ряді імен 
гоманов, Падолинський. Зібер! примушувати місцеве населен - 
— ім'я Франка, популяризатг- ifti працювати за подиктовану 
ра Марксових творів, співав- платню. З робітниками пово- 
тора програми польської соці- даться урядники й наганячі 
ялістичної партії. й автора ко- фірми, як з рабами, 
ментарів до неї
визначніше. Цієї заслуги ье|

Дра- околиць, щоб таким чином ілюзії відносно 
поправи своєї

перенісся з Долини ДО Перегін- Л0ЛІ боротьбою в межах бур
ська. Приготовлено теж ква- жуазної законносте, викриста- 
тирі дія війська, хоч страйк лізуеться ясний погляд на нс- 
відбувався законно і спокійно.
Остаточно 18. січня фірма по
годилася приняти домагання 
страйкуючих робітників і в 
присутності представників ма
ли складено умову та ліквідо- 

! порятунку. Вони зовсім пра-івано страйк. Робітники тініи- 
Нарешті, Франко — револф вильво додумалися, що одино- лися першою перемогою своєї 

ціонер-лрактнк, пропагандист, ; кий порятунок в організації організаційної сили.

вони

бо нерозривно поєднані між 
собою класова солідарність і 
класова ненависть. І перші її обхідність революційної КЛАСО

ВОЇ боротьби аж до перемоги 
працюючих над буржуазією. В 
цьому їм необхідно допомогти 
і добре роблять ці товариші в 
Канаді, що їм у цій боротьбі 
допоіфгають.

другі імена ми використову
ємо, щоб піднести класову сві
домість мас, їхню волю до бо
ротьби.

чи не най Знайшли правильний спосіб 
порятунку.можуть стерти навіть пізніші

збочення його, полеміка проти Тяжке становище примусило 
І далі; тільки тоді історичне Аіарксізму, націоналістичні у- робітників Перейнська шукати 

ім'я може бути за чинну, ви- хили, то-що.
М. Попімні

Гороню, 18. іранця 1929.
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Сторона І-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ВІВТОРОК, 28. ТРАВНЯ 1929.Число 63. іг
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ПЕРШОТРАВНЕВІ ПОДІЇ В ЦІЛОМУ СВІТІ
É*

В РАДЯНСЬКОМУ СОЮЗІ, кратія була Провідницею і ор
гаиізаторкою IL Інтернаціона- 

1 лу, який 1889 року 40 літ то
му назад встановив святкуван 
ня І. травня, як міжнароднього 
пролетарського свята.

І от нині, 40 літ пізніше, лі 
дери тої самої соціил-демокра- 
тії в_ Німеччині заборонили 
святкувати робітникам це вся 
то. А коли робітники в Берлі
ні не послухалися того розпо
рядження, голова берлінської 
поліції, соціал-демократ Цер- 
гібель, вислав армію поліції і- 
почав з машинових крісів, і

6. травня вийшло друге чи- ція, що відбувається вже чет 
“Роте Штурм-Фане", що вертий місяць) і продемон

струвати свою ворожнечу до 
більшовизму. Все те, що опо- 

“Пруський м іністер вдутріш- відається про озброювання ко
муністичних
звичайні банки. Барикади збу- 

меш кий міністер внутрішніх довано було для оборони пе
ред панцирниками,- Поліція 
стріляла кулями дум-дум. Від
повідальність за кровопродиі 
ти падає на соціал-демократію 

Але союз і її міністра внутрішніх справ"

У ФРАНЦІЇ.

Демонстрації відбулися кати провокуючи бійку й про- 
Варшаві, Лодзі, Вільні, Львові, відники насилу втримали ро- 
Білостоці. Домброві.

У Варшаві взяло участь 
10.000 під прапорами комуні
стичної партії. Пепеесн разом Перед 1. травнем в багатьох 
з фашістами зібрали лише містах Румунії поширено було 
.1,000. У Варшаві була змобі- відозви до робітництва, в яких 
лізована вся поліція: 2,500 пі- закликалося до периютравие-

хоч старалася поставити опір і 
це її не вдалося. сло

Великі демонстрації проб виходить на місце заборонено- 
шли у всіх великих містах Ні- го "Роте Фане . І а зета пише: 
меччини в Хемниці, Гановері 
Гале, Штутгарті. Кенігсбергу, i|lllxj. CI,faB соціал-демократ 
г. д. І були міста, де поліція | 1 ржбзінський і загаЛьно-ні-

Про Радянський Союз з й< 
го першотравневим 
тут краше або нічого 
рити, або . >ао|■ и 
гато
перше травня 
не, там воно 
лянський Великдень

І бітників.святом — 
не гово В РУМУНІЇ. Ч/

демонстрантів.
В Радянському Сою л

свято держав 
робітничо-се прилучувалася до дсмонстран 

тів. А навіть в самому Берліні. ! справ соціал-демократ Зеве 
в дільниці Ведінг, каже кире-^і'шг забороняють червоним со-

' юз фронтовиків тому, 1Ц0 він
ших поліцаїв, два ескадрони них мітшґів і демонстрацій, 
кінно* та поліційні автомобілі, хоч видано було наказ поліції. 
Поліція кілька днів перед тим що демонстрації її мітінги за- 
відбувала проби, як атакувати борониються. У звязку з цим 
демонстрантів

РадимПершого травня в
спондент паризького видання
"Шікаго Трібюн", поліція вн-]|іа Свому прапорі написав клич

‘Оборона СРСР*

ському Союзі найіврочигтіи , 
свято,-але не в церковно-попів
ському значінню. Там 1. тра
вня святкує ВН.1ИЧЄЗННМИ мані 
фестаціими все населення : ро
бітники, селяни, старші й мо 
лодь, червоноаршйці 
парадують, дають на вулицях 
концерти, теа і ральні

Там в том день ві

явила невдоволення з наказу 
влади стріляти в робітники, ;|е допустить своєї заборони, 
відмовилася виконувати наказ 1Іам наплювати на заборонні 

поскидала1 накази Ґржезінського і Зеве 
себе ! рінга. Для робітників союз 

червоних фронтовиків не за
боронений. Пролетарські бо
єві організації затримуюті 
свої ч.іу*ні ряди. Пролетарі, 
ібороняйте свої червоні орга-

пере ведено численні арешту- 
вання робітників в Букарешті»У Варшаві побито посла 

Сипулу, поранено поверх 11*0 Кишинові і Ясах. Поліція скон
фіскувала першотравневе чн- 

У Вільні демонстрація йшла сло органу нрофсоюзів "Віаца 
під прапорами компартії і Бі- Мунчитоаре" та орган револкі- 

Поліція ціііііої молоді “Тандарул Луп-

.V Франції в день 1. травня 
відмітили дві головні риси 
спинення праці у величезній 
скількости фабрик і ріжних 
підприємств і нечувана мобілі
зація поліції по цілій країні з 
метою недопущення до демон
страцій. Напередодні» поліція 
старалася арештувати всіх Про
відників комуністичної партії 
і унітарних (революційних) 
трейд-юнін, щоб в цей спосіб 
відрубати голову цим органі
заціям. Але це не ' вдалося. Всі 
провідники в той час були із 
своїми організаціями і поліція 
не могла їх найти.

Голова паризької поліції 
все-ж такії арештував 3,287 
активніших робітників, між ни
ми її комуністичного посла До
ріс, не дивлячись на його по
сольську недоторканість.

Приміщення “Іманіте", цен
трального органу компартії, о- 
кружи.та поліція, арештувавши 
більшість його співробітників.

Таж сама поліція, охороняла 
мітінги угодовських соціял-де 
некритичних організацій. От
же одних била, арештувала, 
а других охороняла.

Не дивлячись на те, що в ці
лому Парижі існував військо
вий стан, тисячі робітників де
монстрували В ріжних дільни
цях Парижу.
1 Великі демонстрації відбу
лися В ріжних ІНДУСТРІАЛЬНИХ
центрах країни. Буржуазії, 
преса з приводу цих демон
страцій, які були заборонені ь 
цілій країні, пише про велику 
комуністичну небезпеку.

Поліція в Парижі сконфіску
вала першотравневе числі 
"Іманіте" та сім автомобілів,

свого начальств.!, 
стальні шоломи, зняла з 
ручні гранати, почала братати
ся з робітниками та співать 
революційні пісні. Кореспон

робітниківцоні1 панцирників розстрілювати ро 
бітничих демонстрантів.

200 тисяч робітників стану 
ло в Берліні під червоні нр.і

вистави
.пруської Громади 
загородила дорогу дсмонстран- гатор” і орган соціалістичної 
там, але демонстранти не спи- робітничої 
лиси. Тоді поліція раптом стрі- рул".

І т. ин
культурно- пори для демонстрації 1. тра 

Робітники збиралися у
дент твердить, що арештовано 
54 поліцаїв за бунт.

НОВІ
інституції, намятиикі:. ВІ|8

крива ють 
ОСВІТНІ

партії "Пролєта-
нізацпзакладають нові фабри своїх дільницях і мали марші, 

кладуть нові рувати до площі, де, звичай
но, відбуваються мітінги. А.к

РЕПРЕСІЇ.музеї, 
ки, електронні

В Клявзенбургу влада забо
ронила жовнірам брати участь

шла до демонстрантів, тяжко 
поранивши 24-ох. Демонстран
ти стріляли і в поліцю, пора
нивши 6-ох іюлцаїв. Тяжко по-

Лівобуржуазіш преса проти 
соиіял-дсмократів.

Тільки чорносотенна н со- 
ціял-демократична преса одо- 
брює кровопролиття в Берліні 
і а дальші репресії влади пре 
ти робітництва. Ліберальна 
буржуазна преса виступає про
ти терору соціял-поліцаїв т і 
соціял-міиістрів.

"Берлінер Таґеблят", "Франк 
фуртер Цайтунг", “Берлінер 
Фольксцайтунг” та “Берлінер 
ам Морген" пишуть, що уряд 
розвязує союз червоних фрон
товиків, щоб дугодитн антаїі- 
ті та її репараційній комісії, 
яка зараз засідає в Парижі та 
радить, як би здерти сім шкір 
з Німеччини.

"Берлінер ам Морген" пише, 
що коли уряд забороняє соки 
червоних фронтовиків на тій 
підставі, що його існування 
протирічить Версальському 
договору, то цим він робить 
дарунок державам-кредиторам:
Але коли так,"то уряд повинен 
і оборонити також фашістськс 
організацію стальний шолом, 
союз республіканського пра
пору та іншії подібні організа
ції, бо вони також перечаті 
Версальському договору.

Комуністичний посол 
демаскує.

В буджстиін комісії парла
менту в Берліні відбулися го
рячі дискусії з приводу травне- якими підтримувалося комет
них подій. Комуністичний по- кацію з ріжними частинами мі- 
сол Масловський, демаскуючи ста. Так само конфісковано 
ебціял-демократів, які прилу- комсомольський “Авангард”, 
чилиса до фашістів, сказав: *

“Зябррону союза червоних
фронтовиків проголошено то- В Польщі відбулися демон 
му, щоб краще завершити страції у всіх великих індустрі- 
торг, який відбувається в ГІа- яльних містах, як також на Зт,- 
рижі (репараційна конферек- хідній Україні.

Що-ж робить буржуазія?

Вона зараз мститься на po
ll багатьох провін

ціях Німеччини влада заборо
нила велику масову орган і за 
цію союз червоних фронтови
ків, перевела численні труси у 
всіх приміщеннях компартії та 
союзу червоних фронтовиків, 
поконфіскувала 
газети. “Роте Фане", централ* 
ний орган комуністичної пар
тії заборонила на три тижні.

Там, де влада заборонім; 
союз червоних фронтовиків 
вона сконфіскувала його май

підвалини під величина соція
.1ICTH4HV будівлю. Там 1. три- всюди ш-™х ІМ перегородила

озброєна поліція й почала 
Тоді деякі робітни

чі дільниці, як от НейКельн І

в соціял-демократичному МІ 
Жовніри перебралися в 

цивільний одяг і таки пішли.
тінґувня зміциніють робітники й се 

ляии свою владу, своє нове то- стріляти
бітниках. ранено в голову посла білору 

ської громади Дворчаннна. О- ! Жандарми не хотіли пропу
стити й прийшло між ними асподарство, свою державу

Ведінг рішили не впустити по 
лінії до себе й таки відсвятку 
пати І. травня.

Почалася боротьба робітнії

цім з ранених помер 
У Львові поліція також била жовнірами до бійки, в часі и- 

Легко поранс- ко‘ жовнір застрілив начальни- 
Сель-Роб Єдність іка сігуранци.

В КАПІТАЛІСТИЧНИХ 
КРАЇНАХ. демонстрантів 

но посла 
Вальни цького. В Бориславі, 
розганяючи демонстрацію, по
ліція побила посла Сель-Роб 
Єдність Хама.

В капіталістичних країнах
■інакше Тут робітники демон- ків з поліцією, яка Тягнулася 

пять днів. Влада, Цергібель, 
і проголосили стан облоги. По- 
- ліція встановила на будинках,

В БОЛГАРІЇ.КОМУНІСТИЧНІ
струють: свою силу, свою не 
нависть проти капіталістів 
їхнього ладу насильства та ви

Тут вони ставлять свої на дахах, пщіжектори й куле- 
* мети і розстрілювала кожного,

В Болгарії під залізною ди
ктатурою фашістів 'Чіібераль- 
ної" партії спинили працю і і- 
гато підприємств в Софії і 
Іловдиві. Хоч поліція заборо

нила мітінги й демонстрації, т*і 
вони відбувалися під 

В Люблині кін- ! кличами робітничої партії.

В Білостоці поліція розбила 
мітінг, на якому

зиску.
домагання, найголовнішим 
яких є

промовляв бшJ 
лоруськин посол Гаврнлик. В ' 
Домброві поліція розбила мі
тінг комуністичного посла Ке- ПРотс

Роз-і капіталісти про цс хто показався на вулиці 
геть з ладом низи стрілк>вала жінок, дітей, навітьзнають

ску й насильства
В капіталістичних країнах лійської буржуазної газети, 

організовані робітники 1. трз- який, не знаючи німецької мо
ви» вживають на те, щоб збіль- чи, пішов подивитися, що там 

проголосити робиться і зайшов на ту вулн- 
щоб ПІДГОТОВИТИ цю, де було проголошено стан

но.
вбила кореспондента австра- Союзи червоних фронтовії 

ків вже заборонено в І Ірусії н і 
розказ соціял-дсмократичної * 
міністра внутрішніх справ. И 
Баварії заборонено союз чер
воних фронтовиків, як так.ь:, 
“Роте Юнґфронт" зі всі ми до
поміжними їм організаціям)*, 
а майно їх сконфісковано. За
боронено також союз черво- 

соціял-демократіи була розлю-1 цих фронтовиків в Саксонії. 
Німеччині: чена можна судити.після цего.ІЦа предложення запільнО-ні- 

це вітчима соці що вона видала поліції для мецького міністра внутрішніх 
Німеччина да стріляння в робітників відомі справ Зенеріні а, гамбургськнз

сенат видав наказ про заборо
ну союзу червоних фронтові* - 
ків. Міністер Зеверінг у сво 
му циркулярі каже, що коли 
деякі автономні території II- 
меччини не заборонять в себе 
союзу червоних фронтовиків, 
то він сам зробить цс за посе
редництвом верховного суду.

Не позволять себе розігнати.

Союз німецьких червоних 
фронтовиків і комуністичні 
партія кажуть, що вони не по
зволять буржуазним псам, ні
мецьким соціял - демократам, 
знищити цю організацію.

рузальського.
на поліція розігнала демон- 
етрайію пепеесів-лівнці і се-

НА УГОРЩИНІ.

На Угорщині під диктату*лянської взаімодопомоги, на 
чолі якої йшов посол Войто- Ін)ю Гортого, як відомо, забо

ронено всякі робітничі орга- 
Майже у всіх більших і мен-!1|іза«"* а революційні гостро 

Польщі відбува- переслідується. Проте на 1.

шити свої ряди, 
свої ідеї, 
грунт і наблизити час остаточ-1 облоги.
ноі боротьби за повалення Так ннть днів стріляла полі- 
буржуаіного ладу. ція, вбивши 29 осіб, as ранив

ши сотки. До чого поліційна

гвич

ших містах в
лиси бійки між поліцією її де- ! травня в Угорщині було роз-

В НІМЕЧЧИНІ. повсюджено Першотравневі ві
дозви, в яких пригадувалося 
Іортому угорську пролетар-

монстрантами
Спишімося на 

Німеччина В ЧЕХОСЛОВАЧЧИНІ.
З Чехословаччинн наспіли ськ> революцію, яку він зду

шив, але прийде час, яка його 
здушить.

ял-демократи
ла світові найкращих теоре- розривні кулі так звані дум- 

вчителів соціалізму г дум, кулі, ^ікі розриваються 
Маркса, поціляючи особу, які, після

вісти лише з Праги. В Празі в 
загальній демонстрації най
більше робітників йшло під 
прапорами н кличами комуні
стичної партії. Комуністичні 
партія Зібрала під свої прапо
ри поверх 20,000 осіб. Вона 
перемогла соціял-дсмократич- 
ну кольону. Комуністи демон
стрували під кличами проти 
б.тьоку з реформістами і лікві
даторами та буржуазією, про
ти небезпеки війни, проти “ми
ра в промнсловости”, за класо
ву боротьбу проти фашизму, 
за диктатуру пролетаріату. По
ліція сконфіскувала деякі пля-

Буржуазні газети, 
наводячи цитати з тих б ро

тиків
комунізму Карна 
Фридріха Енгельса; дала най- буржуазного міжнароднього 
кращих борців - революціоне- права, заборонені для вживай- 
рів Карна Лібкнехта, Розу ня у війні. Але, як бачимо, 
Люксембург. Колись Бісмарк. проти робітників їх можна 
німецький, диктатор, поборю- вживати.

шур, допомогли населенню 
познайомитися з їх змістом.

У звязку з цим арештовано 
20 робітників.

у

В ЛИТВІ.

Невеличка Литва влаштува
ла своїм робітникам також 
кроваву баню. В Ковно, столи 
ці, відбулася робітнича де
монстрація. Поліція стріляла її 
демонстрантів. Багато учасни
ків вбито іі поранено.

(Докінченая на 4-Ій сторінці.)

вав соціал-демократів, видав 
проти них спеціальний закон 
і багато з кращих теоретиків 
соціалізму му сіли втікати з Ні В тих містах Німеччини, де 
меччини. Сам Карл Маріч : демонстрації не були заборо- 
майже ці.ін| свій творчий вік нені, вони пройшли спокійно, 
прожив за кордонами Иімеч-| В Гамбурзі, сама буржуазія 
чини, в Англії. Там він і по- каже, що в демонстрації взало 
мер. Німецька соціял - дем**-| участь 75,000 осіб. Поліція

В ИІІШИХ МІСТАХ НІМЕЧ
ЧИНИ.

В ПОЛЬЩІ.

УАж ось знову з’являються дві чорні голівки. 
Спочатку тюлені нерухомо лежать на воді. Да
лі жвавим рухом викидають на лід свої великі 
слизькі тіяч і витягуються під промінним яскра
вого сонця. Я обережно піднімаю гвинтівку; 
Гуль націлюється в лунку об’єктивом фото
апарату. В нас ріжна мета. Я прагну добути 
трофей, шкіру тюленячу, а він, що прожив 
майже все життя в цих краях, пишається з то
го, що на його совісті тільки 12 тюленів. Та 
і їх він забив не з цікавості!, а з голоду. Тепер 
м'ясо тюленяче нам непотрібне, і він вважає, 
що тварина може цікавити його лише, -як інте
ресний об'єкт для фотографування.

Тюлені стихають, наче заснули. Проти моєї 
мушки темний лоб блискучої голівки. Тягну іа 
курок. З вибухом мого пострілу сполучається 
гостре рикання одного з тюленів. Сита спина 
його згорблюється, він, хлюпнувши, зникає у 
воді. Другий, лоб якого був на моїй мушці, 
зостається на снігу. Велика червона плама 
швидку розтікається коло його голови.

Гулеві непотрібний тюлень, але Гуль не тол- 
стовець. Він цікаво розглядає перший поляр
ний трофей і, спритно закинувши мотузка під 
ласти, допомагає мені тягти по снігу важку ту
шу. Не звикнувши волокти вагу на лижвах, 
знесилюємось, а проте, сяк-так доволокли тю
леня до борту “Красіна”. Повернувши, ми по
чули гострий посвист красінської сирени. Льо
доріз знімається з місця, щоб ще раз спробу
вати пробитися до великого крижаного поля, 
що за дві милі від місця, де ми стоїмо. Там у- 
хвалили збудувати аеродром для Чухновсько-

(Далі буде.)

старту, бо для розвідницьких машин нормаль
ного типу потрібні аеродроми на 300 400 й 
більше квадратових метрів.

Умови літацької роботи надзвичайно цікав
лять Бориса Григоровича. Цілу доб^ стирчить 
він ца місткові, вивчаючи береги Сьомії Остро
вів, ходить на лижах по кризі,у винюхуючи 
кожне поле, яке-б могло правити за аеродром 
для ного трьохмоторної машини.

Пого нервують щоденні повідомлення про 
роботу італійських і шведських літунів. Він не 
може бути байдужим глядачем безпорадности 
"Красіна", на борту якого спеленаний лежить 
його алюмінієвий “Ю.Г.І." У Чухновського все 
готове. В перший кращий момент його літаць- 
ка гурпа може взятися до роботи. Але підхо
жий момент ще не надійшов. Керовннцтво все 
ще надіється просунутися вперед.

це спати цілу добу.
З екзотикою теж погано.“КРАСІН” Ведмеді, очеви

дячки, не що й великі аматори ходити по кризі. 
Ведмежачі сліди, що частенько перетинали нам 
шлях в протоках між.Сімома Островами, тепер, 
як ми від’їхали на північ, зникли.

ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!
ЧИТАЙТЕ і РОЗПОВСЮДНЮП- 

ТЕ ТАКІ ЧАСОПИСИ П 
ЖУРНАЛИ:

В
ПОЛЯРНИХ ЛЬОДАХ.

НАРИС М. ШПАНОВА Мій перший тюлень. “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
одинокий український робітни
чий часопис в Канаді, виходить 
три рази на тиждень. Перед
плата: ЯЛО на рік, %2J00 на пів
року.

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” одино
кий дійсно фариерський україн
ський часопис в Канаді, віо бо
ронить Інтереси працюючою 
фермерства. Передплата: $24» 
на рік, 4ІЛ0 на півроку.

"РОБІТНИЦЯ" одинокий журнал 
в українській мові два працю
ючою жіноцтва, виходить дав 
рази на місінь. Передплата: ft J* 
на рік, 80 центів на півроку.

“СВІТ МОЛОДГ одинокий журнал 
а українській мові дла україн
ської роб.-фари, молоді, вихо
дить раз на місань Передплата 
лише 30 центів на рік.
Передплату на повиті часописи 

й журнали посилайте або на Іма 
кожною часопису зокрема, або на 
Іма й адресу:

WORKERS ЛНБ FARMERS 
PUBLISHING ASS Ж Ltd.

Cor. Pritchard * McGregor St., 
Winnipeg, Mae.

Дивно, що з літацькою роботою коло пів
нічних берегів Шпіцбсргена було все гаразд.
Не було жадної серйозної аварії ні з італійця
ми, ні з шведами, що провадять розвідницьку 
роботу і посильно допомагають групі Вільєрі.

Група Вільєрі має харчі і потрібні речі. На
чальник шведської вриту вальної експедиції ка
пітан Торнборг передав радіо про те. що швед
ські літаки постачили групі Ві.н*рі харчі й 
одежу на три місяці.

Характер літацької роботи в цих широтах Але не терпиться не тільки Борисові Григо-' 
задежить навіть не від кліматичних умов, а ровичу. Нема на борту жадної людини, яка не 
більш від поверхні, над якою доводиться лі- висовувала -б свого проекту, як досягти групи 
тати. Надзвичайно утрудняє умови посадки Вільєрі. Один проект сміливіший за інший, 
змінність поверхні. Вилетівши на лижах з льо- Десятки людей, що ледве вміють держатися на 
ду, літак часто не може спуститися не тільки лижах, хотять іти пішки в експедицію на до
на свойому маршруті, але іноді й там. звідки помогу Вільєрі. Це не тільки з нудьги. Всі 
вилетів, бо й там може бути вже вода. І навла- розуміють, що наша вимушена4 бездіяльність 
ки Піднявшись на поплавках, не можна бути довго тривати не може. Навіть Москва, як 
певним, що не Доведеться сідати на льох А видко з радіо-телєграм, з нетерплячкою чекає 
посадка поплавками на крижану поверхність від нас наслідків. Наші кореспонденти одну 
не обіцяє нічого доброго. А всогж найпра- по 
внльніша була спроба Амундсена 1925 року, дій хі-. екзотики 
коли з дітацькнми членами здіймалися й спу- Правди" настирливо вимагає від Кабакова : 
скалиси як із снігу, як так само й і води. “Більше фактів і екзотики, криги й ведмедів".

В полярних льодах найнадійніші невеличкі А які тут факти, коли єдине, чим можна розва- 
машнни, що потребують малої просторині для житися, щоб вважати час витраченим з користю

З нудьги йдемо з Гулем полювати на тюле-
На одній з ледяних галявок видко кілька 

Тюлені вилізають на лід і гріють' на 
Близько до себе 

Як тільки почують хоч 
найменший шум, вони, блиснувши на сонці

Щоб забити

НІВ.
лунок.
сонці свої блискучі спини
вони не підпускають.

чорною спиною, тікають у воду 
тюленя, треба вартувати коло лунки, сховав
шись за торос.

Цілі дві години лежимо на ледяному горбо
ві. боячись виставити над ним навіть голову. 
Сніг підо мною давно розтав, утворивши по
стіль формою тіла. Змокла одежа починає пе
ретворюватися в шкарубку ледяної кори. Час 
від часу кидаю в рАт шматок шоколади, І роз
важає і гріє. Псі мої спроби заговорити навіть 
пошепки Гуль зупиняє рухом пальця, приклав
ши його до губів. Нарешті, над краєм лунки 
з'являється маленька чорна блискуча голівка. 
Тюлень озирається і знову поринає. Гвинтівка 
моя піднімається, і мушка впивається в лунку, 

одній одержують телеграми з вимогою по-! Однак, щоб не спокуситися, я кладу гвинтівку 
Редакція “Комсомодьскон ; на лід. Нема ніякої рації стріляти в тюленя,

коли він на воді. Убитий тюлень відразу зни
кає під водою і випливе лцше через кілька го
дин 
дуюся.

А за цей час його віднесе далеко геть від
È.ГО.

І
»
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТІГ, ВІВТОРОК, 28. ТРАВНІ 1928. Число 63.Сторош 4.

П^Г^ТШЛ^ИШГ^Т^.П^Гг*ПЗГ^Г^>ГрГ&Т&Л&Л3У?Гріу г/?/?/?/?^>/?/р/?/д/р/?/^/р/?/я'fSrS/HfH/SfSJHKi я

торінка Робітничого Запомогового Товариства
и

V то|нжі ta його щиру промову, 
і'іажатчи йому іо6|мго ..юрог.іяАПЕНДИЦИТ. Членство нашого від

ділу дуже радіо тим, що маг 
свій організаційний кутик, де 
у вільних хвилинах прочитуй 
Галету, обмірковує організацій 
но-освітмі справи, прочитує й 
обговорив: усякі ІВІТІІ, ЩО їх 
надси лав Головний Чари і РД.

багато.БО ВІН НЕ НАЛЕЖАВ ДО Р.З.Т.ловку можуть проходити пакте і 
рії, але це трапляється аіадаї-! 
рідко. Далеко частіше Пакте І 
ріі П|ЮХОДЯП, в кишкову стін
ку, кодл вона побитьев брнлг.ю І TJtOV : 4M отих чаннії'. Тут при

та гарних успіхів в його даль 
шій подорожі.Місцевість ІІІумейкер е Ц'-н шли до міського заряду в Тім- 

ЧІНс з. щюхаииям, щоб місто по- 
ХІІ|ЮНИ.ІО Мерця, бо 111 В помер- 
того ні i:\mix 11- ма», цніші'й на 
1ІОХО|ЮН.

— Іічер.ісць належить до 
ІІІумейкер, а не до Тіммінс, 
сказали таї; неньколи-бцям у 
ааряді чі» пі.

Пршїш ш патріоти на їад до 
ІІІумейкер й аиов іцмн ять. щоб 
ПОХОПИЛИ «горця. бо ні в його 
ні в них нема»: грошей. Міські 
іарлдптпи вік.іуха їи пропацин 
ненько.іиібціп, а далі ц почали 
говорити своє: — Та-ж в Тім 
міііс ієну».: Робітниче Уаиомого- 
:.с Товариство, хай воно ховає 
помсриніго. w

— І!ін не був членом отого 
товариства, 
менькол тбці

— Так хай би був належав, 
ска ні.мі міські іарядовці, ми йо
го ховати не будемо й ховайте 
його самі.

В-рііу ній, патріоти домів а 
нічим. А зараз говорить, що І*. 
• І.Т. їм завжди на перешкоді, 
мовляв, колн-б ііе було Р.А.Т., 
так місто бу зо б їм справило по
хорон. і і.так збакіть нснько. ікіб
ці про свого рядовика по емор-

Робкор.ке іі|юхо.иіть, бо починаються 
ріжні |юалади з боку функції 
кишкового тракту. У всякому 
разі на сьогоднішній ді нь т|и- 
ба вважати, що*Х) «Ятковий на 
|юеток ма»; якусь внутрінщьо- 
еекреторну функцію, що ма 
буть близько стосується до пе
ристальтичних рухів кишок, 
тоб то ДО ЄПО|И)ЖНсННЯ їх.

Як же і від чого повстав тут 
запалення? Тут т|н'ба |юзріж 
мити причин, що утворкіють або 
викликають шпальний ирЬцес, 
і причини, що так або інакше 
енриякт, утвореннкі ЦМИН ІІ|Ю 
цесу. Немає сумніву, що лапа 
леніїя хіюбанового па|ки-тку по
ходить від інф»*кції, себ-ТО від 
ч|м)ходя;иіня в стінку па|юетку 
тим або іншим шляхом бакте
рій. Перший шлях, найчасті
ший — це через кишкове мі- 
стиво, або, як кажуть, еитепо-

Xпроба, що зв»-ть»я агоній 
ішлом або запаленням \|юб наі 
ного пн|юі'тки. так поші'ріілась. 
що, здається маю знайдеться 
людей, ІЦО не чули б ІЦЮ цю не 
дму
кладію черев що і як ноестяе ш 
пал» ния х|юба'кон<)го па|юстку, 
що може- 1-ирІІЯТІІ утворенню 
цьої о шия тонка, які ошакк 
цГ*.І недуги та як т|»зїн іікува- 
тні'Я, каїн занедужати на цю 
хо|юбу

Як відомо, ХробаКОІІІІЙ па|Ю- 
еток є додаток до »• ііиої кишки. 
Він міі тіта-я як ра ї там де тон
кі кишки переходять в товсту.
Цей ВІДДІЛ ТОВСТОЇ ІІІІІІІКИ —
тик би мовити Ті початок —- і 
назива» ТІСЯ СЛІПОЮ кишкою бо

Ксдомім, Алта.а», потовщеною: то;іі між к ити ми*; велике число робітників у- 
нами епітелію з’яімиютьі'Я щі | » якої національності!. Усіх їх
лннкп, крізь які Й уходять бак однаково визискують мзііновл* 
торії. Набряки»: слизова часті <11111:11. Страшно дивитися на 
ше всього від застою як містика отой визиск, 
хробакоіюго па|юстку, так і в 
стінках його

МИ ЗАДОВОЛЕНІ, ЩО МАЄМО т 
СВІЙ КУТОК. Кожногонтшти чи неділі схо

дяться всі члени нашого відділу 
й читають "У.І* В." з цієї ґазе-

\.іе-ж не в» їм відомо до
X все те діється тому, що ту 

< 'іірняє ж цьому тонші робітник не є органі юна 
ці лий ряд обставин. II першу „і. В цій місцевості немає жид 

своєрідна будов а ного організаційного життя, |ю
В Шавішґан Фоле, Кно. існує 

відділ Г.П.Т. вже другий рік. 
Нараз налічує наш відділ -О 
члені І
кали зважити, що саме містом 
ко є мале й працюючих нема»

ти довідуються ІІ|Ю [юбіТШІЧІІИ 
визво лі ний рух і про боротьбу 
працюючої к іксії проти визи
ску і гноту.

-І» 1-І >
хробакового паростку сприяє до бітники не сходяться іі не обго

сама

Число досить велике.утіицісііня застою- нерівномір 
на довгий протяг паїюстку від
носно вузенького його проснітку

ворюкіть нікали отих страшних; 
умовин важкої праці. Жіноті, 
з сьогодня на завтра.

А могла б існувати в нас ор
ганізація, коли-б так m-і дюбіт- 
тікн хотіли зрозуміти вагу й 
завдання робітничих орГаніш 
цій. Чимало і я вже нагово
рився не одному з них про те, 
так все я отримував ж-Гатнвну 
відповідь. Правда, не всі так. 
виеказуються, бо й між тутеш
німи [юбітшіками »: невеличке 
чні'ло членів ТУ 1ЧИДІМ і Р.З.Т. 
в Тіммінс.

На 23. квітня помер в НІ у 
мейк<-р у ШІІІІТІЬІІ один з нень- 
крлюбціл. Наряд іштта.'.К) ні-

Р.З.Т. — ми*
Шанініїан Фале, Кве

ІІрИ ДІХ ИТЬ КО]ЮТЄНЬКІЙ оточиш.
і >тже така будова паростку 

сприяє частим исрспібам, по 
[*»‘Ккумуванням, а значить і до 
застою

ТРАВНЕВІ ПОДІЇ В ЦІЛОМУ СВІТІ,
ік-об шво часто утно

рюєтм-я застій тоді, коли паро
сток лежить поза очеревиною 
або-ж загортається під сліпу 
кишку. Далі, сприятимуть 
ВСЯКІ ПЛІВКИ,-иеім-тинки, зро
щення як запального, так і вро
дженого ПОХОДІКІ'ІІНЯ, бо відомо,
ІЦО підчас розтинів трупиків не
мовлят в 15% знаходять ці не- 
реГішки або іроіцеїіня, як нав
коло па|юетку, так навколо е лі
мої кишки і вище під печінкою і діелаїї ті до иомершого ю гра 
До цього-ж таки застою ведуть1 бара. Тут пере ісжаїї мер-в-ць 
нсилякі зміни в положенні при два і пін дня. <1 той час ніхто ПІ.
вої половінні товстої кишки изн 1 не прлійиіоі; відвідати помершо- ; Я бачив похорон орГанйюва 
галі іСліпої зокрема. Так само го. Навіть його ішйблиаші, чого робітник! є Тімміц» 
впливає іміщепия суеідішх ор- “приятелі” ховч шеь від нього, па ли иомершого члени наших 
ґаніи — нирки, печінки ні. ті : Тоді грабар повідомив тих І робітничих організацій. 'Ірис
ку і т пн. так шана птава орґа і “приятелів”, що ко ли йому не етра гра щ похороініїїй марш, а

підуть відповіли і розуміється,! вінці густо вкривали юм: впну
Робітник.

виправдувались (Докіичення з 3-ої сторінки.> дозвн. У звизку з цим поліція 
перевела багато арештувань і 
каже, що вислідила цілковито 
комуністичний центр. 23-ох о- 
сіб, арештованих в Константи
нополі, відправлено в Смирну.

' В КИТАЮ.

В ІІІангаш І. травня страйку
вало поверх 50.1ХМІ робітників. 
В наслідок страйку друкарів, 
буржуазні газети не вийшли 
Вулиці були переповнені ро
бітниками й студентами. Вони 
пробували влаштовувати мі- 
тінги, але поліція, що була 
змобілізована, розганяла мі- 
тінги. Лі багатьох дільницях 
міста поширено було летючки 
іі плякати комуністичної пар
тії, яка там існує нелегально. 
1 Іереведено численні а решту- 
вання. Були спроби влаштува
ти демонстрації і в инших мі
стах, але поліція їх безмило- 
сердно розганяла.

тонка кнціка впала» в товсту 
Т|юхн збоку 
ток тон» тої кишки 
ЦІЄЇ СЛІПОЇ кишки, як її про зни
ження, і лежить хробаковий на 
росток. 11 НІ* дує КІН руїючку, 
що закінчуєпз я сліпим кінцем. 
Звичайно хробаковий тцик-ток 
бума»: дуже ріжноманітної ;і»ж- 
жиніі: від І 
ем. (частіше в середіиюму 10 
— 12 гм.і Товщина Хробаки

У ШВЕЦІЇ.в сліпий поча 
11а кінці Тому, що 1. травня в столиці 

Швеції падай великий дощ, 
демонстрацію було відлежено 
на неділю і відбулася вона г>. 
травня. В, демонстрації взяло 
участь 15,000 робітників. Де
монстрували комуністи й соці
ал-демократи. В комуністично
му мітінґу, як і в демонстрації 
комуністи перший раз в істо
рії зібрали під своїми прапо
рами більшість робітників.

На мітінґах робітництво з 
обуренням протестувало про
ти берлінського Ярової!ролит-

Геиин ШЛЯХ, І другий ---- ДО
СИТЬ рідкий — через кров або 
— Гематогенний (напр. від ан- 

ІІІО до першого шляху,І НІН І
то нін цілком а|юзумілнй, бо з 
тонких кишок к’лл, ПІП іце рід-2 і ицтіім. до 25
кий, переходить в сліпу кишку 
і звідси нопада в х|юбаконий 

Але відомо, що калма|ю»ток 
якраз в сліпій кишці починає 
гуснути через всмоктування 
плинних частин, а тверді йоїчї 
чистішії 65% складаються з 
ріжиоманітннх бактерій. Отже 
бактерії попадають в іцчк-віток 
хробакового паїюстку і тут ін
ій»' при певних сприятливих у- 
монах починають свою шкідли

вого і!*і«сткп також коливаєть
ся: звичайно наросток буває як 
качине ие|ні зантоншкії, але тра- 
іьтяються нароетки і вужчі, а 
інколи і ширші — як мізинний 
палець.

І "ліпи кишка з наростком 
звичайно лежить н правій з ду
ховнішій я ми її і, ale частенько 
(ЗО — 10% І її знаходять або в 
правому підребер’ї, або низько 
в малій мисці або-ж у ліній «ду
ховнішій ямині

Хо-

ВІН ти.
Де який час гздалн, що зава що грішми І, таї; він тіло ін.тпе-1 

леїіня хробакового наростку мо | зе д0 фориееу. “Приятелі” ні 
жуть викликати всякі чужерід 
ні або сторонні тіла, що попа 
лають' в кіішьіиіиіі тракт Із ї 
жею, напр., зернята, мак, н#ч 
ниті,
смаїїі з лательнь, иіреї, по.ви Відділ 1V1.T. в Іхедомін, Ал- 

Vie тепер) та., відвідав топ. І. К пібаїїов 
вияснюється, що не так саме ■ талій і мав тут два масові віча 
сторіпн»: тіло викликає запаіеЯ-j Перше віче відбулось в хаті 
IIЯ, ЯК ТОЙ іаетій, через ЯКИЙ це J ГОВ. К). ІІІІКШІЮруЮІ З УЧШ'ТЮ

майже самих ч и пін. Том. К ш 
\па тьоГічні міркував-1 банпінт.кий виголосив дшппу 

і-' промову и і ні завдання І’.ЛТ., а 
{’окрема вказав, як кожний 
ВИТІ ПОВІІІІїТ! етаїштінь до

В АМЕРИЦІ.
ІІІумейкер, Онт.

Про Злучені Держави у нас 
вже подавалося, а тут подаємо 
лише коротенькі ВІДОМОСТІ! 
про центральну й полудневу 
Америку.

В Мексико ліве крило трейд- 
йшій влаштувало 1. травня де
монстрацію проти американ
ського імперіалізму. Поліція 
розігнала демонстрантів, а 3-ох 
арештувала.

Іі республиці Перу страйку
вали залізнодорожники і трам
ваєві робітники.

В Уругвай, відбулися мітін- 
ги і в деяких містах демон
страції.

ну іюботу, викликаючи запаль
ний процес.

Які ж побудники ці-on і за
численні

МИ ВІДСВЯТКУВАЛИ ПЕРШЕ ТРАВНЯ.
І Сам ші|ю- 

сток лежить частіше всього до- гального и]юцесу 
дех лідп довели, що обішнулачу

іушшінпя, шматинки
вже бачить, що такої організа
ції кот чіщ потрібно. Г.'І.Т. 
начисляє тепер око.зо 8,0(Ю чле
нів, воно вж<‘ ішплатило десят
ки тпсячів доларів запомоги та 
иосмертиоп, своїм членам.

По скіцченню промови при
сутні иршігтіліі промовця гуч
ними ои.тесками і на його зазнв 
вішса.юсв !( нових членів.

Потім топ. І. Гудим а забрав 
слово та пояснив присушим, 
іцоб'ї .иоЖІІЛІІ Дрібну К'ОЛЄКТХ

\ле-ж ми ана-1 Друге віче було більше 'масо- на дальшу подорож орГанізато 
ємо, що в сліпу кишку кал по ним і тут товариш бсеідниі, ін - рови. Товаришка Ліні а Гули 
чада»: ні»' рідкий, і, шачить, він реионів цілу історію Г.П.Т. від м.і запилась і;о,ієкток>, а чого 
в такому и; етані заходить і в уочатку його засиунанпя. иїілинхтш $15.(НІ. Ж» ртвидаи-
х|юбаі;овші паросток; тут він Ііііід ілізап^’іцо пбчатки були нам щира подяка. 
іастоюєТі-сн і лише як наслідок дуже тяжкі і навіть білміп' сні- Ні;інші іі|юмов»чіь торі.нувсн 
іастою, утвопюєтьія каловий домі робітники, що в той час майбутніми війни, яку вже го

жі' калові камін-1 вже належали до оевітаої орґа гують і.мперіятіетн щюти Га- 
і і док застою калу, пізації ТУГ(1>Дім, сумнівались, іятьктїго Союза. Останнє сто

чи бут»' з такої організації ко по абрап голова віча топ. KІ 
рнсть. Однак сіюгодня нема Ники»|юруі; і від ні.іділу Р.И.Т. 
вже чого сумніватись і козлині'подякував топа рингові організм-

низу І ДО (М'|М'ДИІІІ( ПІД СЛІПОЇ 
кишки, але буває, що він ле
жить догори або долонні або-ж 
попід сліпою кишкою та ще іі 

X робами ий

В ЯПОНІЇ.вати доводи тім’я не так кишко
ву налічку, що повсякчас існує 
у нас в кишках, як гноєрідні 
бактерії — ланцюЖіпіки або 
стрептококи та громовики або 
і-тафілококн. Практика та до- 
і'.тІДЖЇ'й'НЯ показують, що під
час найгоетрішнх запалень ка
бакового па]юстка зиахо.иггь го 
.тонним чином ці два ґантуикн 
мікробів разом з кишковою па 
лічкою. Але-ж ми добі»- знаємо, 
що дужа слизова оболонка в 
нормі не перепускає крізь себе 
бактерій, служить так би мови 
ти охоронним бар’»;|юм. .

Очевцдячкн мусять скласти
ся якісь пенні умови, щоб КИПІ 

наш такії-

ЄН, ГЛИСТИ І т. III
15 столиці Японії перше тра

вня пройшло під проводом 
трейд-юній. Поліція вся була 
змобілізована. 3,000 поліцаїв 
пильнували вулиць Токіо: 11т 
зібрання допускалися лише 
члени трейд-юній. Після вели 
кого мітінгу в парку Сиба, ву
лицями міста демонструвало 
10,000 робітників, Jiy.TO кілька 
бійок з поліцією. Поранено на
чальника токійської політич
ної поліції. А'рсшт#намо 1.50 
демонстрантів. Іі часі походу 
співано революційні пісні. Гру
па, фашістів хотіла спровоку
вати демонстрантів, і але це її 
не вдалося.

Так само святкували своє 
свято робітники в Кіото, Кобе, 
Йокогамі і инших містах Ямо-

паїн очері'кнігою. 
ннікк ток разом'із сліпою киш 
кою покритий ЗО ВСІХ боків ОЧІ'

тіло іатримується в прорі з па 
іюстку
її я треба довести з приводу к 

Раніше га
рениною, що утвіїрюеТїїіДтіїїЮ 
чнен ііеві'.’іичку оточішу. на я 
кін і пін іт. х|к»бакониіі па(ю

юних камінчиків, 
дали, що калові камінці з'яв.ія
ктмя причиною іапа Н'іііія в аномтовог», тавариетіїа, та я І. 
хробах паросткові, бо вони у 
тво]іюва.іи раздратовання с ні 
пісної оболонки

стик
треба працкиїати, щоби иріієд 
нуватн ю нього більше членів.

Для чого існує, в нашому 
організмові хробаковий па|и,- 
і'ток — досі. наука до»: пиво ще 

Деякий час тому
В ТУРЕЧЧИНІ.

Яг взнала 
ІІІД ІІ.ІНВОМ ІІОВ.ІЯДІВ відомого 
вченого Мі'чніковц нарік-пік вва
жали за рудиментарний орґнн, 
і'і'б-то організмові непотрібний. 
Але, каш в наслідок такого по 
гляду стали шн|к,ко вживати 
ші[,ізуншня дужого иароїтку 
як іцнк|іі.іяктпчтій захід и]юти 
апендициту, то еко(ю виявило
ся, що це дурно д ія організму

Іі новій “демократичній" ке 
малістській Туреччині комуні
стична партія заборонена й го
стро переслідується. Здавало
ся, що Кемаль-ІІаіна “викорі
няв” комунізм. Але видно, що 
це ніяким диктаторам не під 
силу. Тому 1. травня в Кон
стантинополі появилися Пер
шотравневі комуністичні ві-

ештелійновий
іній бар’єр — іцюпуетив во|ю- 

Такнх умов досить багато,
яєць. Ці 

деЛЇІіс і
каміні 
ці —
а шачпті. і заиа ініюго проц»'» у 
в хробаковім па]юеткові. 

(Кінець буде.)

гін.
але ми спинимося на головні 
тих
коли й через дужу слизову обо

Ми добре знаємо, що ін
ті.

фармера не тільки землю, але й худобу, а іноді 
іі машини. Цс є свого' роду “голодна оренда", 
що утворилася головно в Південних Стентах. 
Кропери в значній частині негри, звільнені від 
рабства, але які не одержали землі. Вони ли
шилися на землях своїх старих господарів і 
почали орендувати в них невеличкі ділянки. 
Становище кролера -дуже важке; він швидко 
революціонізується і вплив комуністичної пар
тії серед кролерів досить значний.

Ось основні соціяльцо-економічні уґрупу- 
вання ірармерства. Тут же конче потрібно спи
нитися на негрському питанні.

8. Негреьке питання.

Після визволення негрів 1865 року вони о- 
пиннлнея на землях своїх колишніх господарів 
без усяких засобів існування. Частина їх пере
творилася на кроперів, а друга частина, в звя- 
зку з розвитком процисловости в Злучених 

і фарми або-ж просто Державзіх, перейшла туди й заняла місце най- 
слабше кваліфікованого пролєтаріяту в З.іуче- 
ннх Державах.

Згідно з переписом 1925 р„ в Злуч. Державах 
нараховувалося до 12 мільйонів негрів; з них у 
південних стейтах—9Ц мільйонів, у північних— 

ків кинула це соціальне угрупування знову в о- 2С- мьтьйони. Не зважаючи на визволення, ета- 
бінмн буржуазних партій — республіканської новнще негрів після їхнього звільнення від раб- 
та демократичної.

Орендарі і фармері ' вхопилися за надію соція-іьному відношенні вони зісталнся без- 
побііьшення експорту сільсько-господарських ііравні, як були раніш. У громадському житті 
продуктів у звязку з загальним наступом амери- негри терплять багато пониження, вони не мо

жуть мати відповідальних посад; їх переслідує 
в) Кропери або орендарі, які одержують від!расова зненависть буржуазії. У південних стей

тах до цього часу негр може бути відданий на 
лінчування, тобто на самосуд розлюченої юр
би, що по-звірячому розправляється з негра
ми, раз-у-раз за уявне злочинство. Та й на пів
ночі становище негра не краще. По деяких мі
стах негр не має права мешкати в кращих квар
талах; власники будинків у значніших части
нах міста відмовляються здавати помешкання 
неграм, боючись бойкоту білих наймачів.

Негр почуває себе безправним. І іегрський 
робітник також перебуває на нижчих щаблях 
громадсько-соціяльної драбини Злучених Дер
жав. У більшості він некваліфікований, а через 
це його не приймають до трейд-юній, що вхо
дять-в американську федерацію праці; він сла
бо зорганізований. Неґрських робітників є зор
ганізовано лише 4",,. Тому негри самі почина
ють зорганізовувати робітничі спілки, або-ж 
приєднуються до лівого крила трейд-юнійного 
руху в Америці.

Світова війна сприяла пом'якшенню иегр- 
ського питання у Злучених Державах.

Американські капіталісти змушені викори
стати працю негрів, вони примушені відкрити 
їм хід також і до школи на фабриках. Ці об
ставини в майбутньому змусять капіталістів 
згодитися на політичну й соціальну рівноправ
ність негрів.

вартість промислової продукції дорівнює при
близно 60 70 міліярдів доларів. Взагалі зріст 
хліборобства Злучених Держав значно повіль
ніший, ніж зріст нромисловости.

Так, 1904 року вартість промислової продук
ції складала 15. міліярдів, тепер вона зросла 
в 4*6 рази; сільсько-господарська продукція 
своєю вартістю виросла від 6 до 16 міліярдів 
за той же час, або в 2Va рази.

Потужно розвиткові нромисловости сприяла 
машинізація сільського господарства, іцо її у 
велитенських розмірах запроваджувано у Злу
чених Державах.

10. Географічний розподіл американської 
нромисловости. *

НА СКЛАДІ РШТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКОЇ КНИГАРНІЗЛУЧЕНІ ДЕРЖАВИ 

ПІВНІЧНОЇ АМЕРИКИ ви завжди дістанете найкращі 
І найновіші книжки: оговідаина, 
повісти, романи, наукові, еконо
мічні, соціальні І ин.(Написав Л. Цукерман).

У НАС Є:
(Продовження.) Багатий вибір театральних під

ручників яла великих і малих 
драмгуртків;

Найновіші журнали а Радянської
України;

РІЖНІ 
співів;

Ріжні музичні Інструменти; 
Перуки, мальовндла, все потрі

бне для драмгуртків;
грамофонні рекорди й грамо

фони.

б) Орендарі з мета кладеними фармамн. які 
мають свої власні машини, посідають значні 
площі землі й виплачують оренду грішми. Це 
угрупування фармерів значно гкістраждало під
час повоєнної сільсько-господарчої крізи. Во
но було змушене виплачувати високу орендну 
плату, згідно з підписаними в період високої 
кон'юнктури договорами, а ціни на сільсько
господарські продукти впали. Ці орендарі бу
ли змушені закладати с/& 
йти й кидати їх напризволяще.

Це угруповання було основою третьої фер
мерської партії; воно ж виставляло основні по
літичні гасла та вимоги. ,

Однак, сприятлива"конюнктура останніх ро

коти для хорів І сольо-

Ґеографічно промисловість на території 
Злучених Держав розподіляється так; залізо* 
обробна й сталева промисловість зосереджені 
в Пенсилвеиії та Огайо; фабрики сільсько
господарських машин та знарядь розташовані 
в стейтах Іллинойс, Ню Иорк, індіяна та Калі
форнія; електротехнічна промисловість зосере
джується, головно, у Пенсилвеиії, Конектнкуті 
та Огайо. У 39 стейтах поширено сталеливарі 
ні та машинобудівельні заводи, головно—у,І1ен- 
силвенії, Огайо, Іллинойсі, Ню Норку, Конекти- 
куті та Ню Джерсі. Текстільна промисловість 
панує на півночі, у стейтах Масечузетсі та Ню 
Гемпшірі, а паї півдні —у Мігриленді та Півден
ній Каролайні. Шерстяна промисловість -у Ма
сечузетсі та Огайо. Найвизначніші підприєм
ства хемічної промисловості! перебувають та-

ЖАДАИТЕ нашого кжтольогш
Разом з книгарнею міститься 

ІНФОРМАЦІЙНЕ 
БЮРО, яке хаа всякі поради, ви
конує ріжні прмпоручення, пере
силав гроші до старого краю, виві
ряв вфїдейвіти, продав шнфкартм. 

Обслуга ТОЧНА FI ДЕШЕВА. 
Можете самі переконатно.

Пишіть на адресу:

WOMBM AND ГАХНЕМ 
BOOK ВТОМ

INFORMATION à ИМАЖ- 
DIAL BUREAU 

660 Selkirk Ave., WiMtfpig.

ФІНАНСОВЕ

ства на півдні мало змінилося. У політичному й 9. Промисловість Злучених Держав.

Промисловість ебеновою американського 
народнього господарства. В той час, як вар
тість сільсько-господарчої продукції пересічно 
оцінюється щорічно на 15 міліярдів доларів, У чих районах.

камського імперіалізму
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СЕКЦІЙНІ РОБІТНИКИ Й НОВА ЮНІЯ К.Б.З.Р, сегрстрре*. Ще хочу сказати : Відповідь: Я про це нічого 
і Ц<‘. ЩО організатор Савтрнк ' добре не знаю, 
питав непе, чи я паїеолю йому Питання: Чи ви робили коли 
організувати шлілнолорожппкіи іоное на Укр. Роб. ІІІкаїи в Кн 
у Всякупер На це н Гину від-j наді? 
повів, то я монополю над сек

КОЛИСЬ ПОМОЖУТЬ ДРУГИМ РАЗОМ.рскіжуват*. ніобії не розгромити 
одної організації, чи- «будував 
пні другої. Також дія пере- 
їзджлючнх органі заторів в лек 
те .«агітувати робітників до 
організації, як перестудіюватн 
їхні обставини, їхню свідомість 
і взагалі їхню солідарність, як 
цс ми можемо робити на міс
цях.

X-
тим ній погодився самий і подя 
кував те за таку пропозицію. 
II дискусії над now»*) юніорі ні
хто не виступав проти, а тільки 
члени старої рінії го ловно опи
ралися на тім. що ця справа не 
« легковажна і відірваний ві і 
А.Ф.ІІ. без жадного пляму па 
перед і без скликання загальної 
кгчи(>е|мчшії в абсолютне помил
ковою.

— Цього ж року ВІД НИХ було 
три делегати на десятім нсекра 
кпім .«їзді ТУРФДім і попи чу
.111, ЩО СИЛЬНІШІ ВІДДІЛИ НОВІШ
ні помагати слабшим відділам.

1 рішили в нас, щоби наш се 
к|н‘тар написав листа з прохай 
ням ю М. заряду в тій справі, а 
режісс]к«вп доручили, щоби 
підготовляв комедію “В* кают" 
Так і іробнлн. Представлення 
приготовляється. Кожний то 
вариш і товарншжа стараються 
вивчити свої роді иапамять. а 
режісер слідить за рухами, що
би нідоі'ратн доб|н' н себе, а но
ті м їхати до М.

Час минав, відповіді! нема. 
Секретар пише другого листа. 
Минає три тижні, відповіли не-

Дня 1». квітня ц. р. приїхав 
був до Веякунер організатор від 
Клиаліґи м.ого І’іраитва Иаи ію-

Робігииків. ї. 1 «м»

Стрічаріться два |м«бітшікн. 
що тому два роки приїхали з 
старого краю. Привітавшись, 
один одного п питав: — Де "ти 
перебував через кілька день, 
що я тебе не бачив?

— Я працюю, відповідав той.
— Де? В кого?
— Копаємо пивницю під бу

дову Українського Робітничого 
Дому на вулиці Торонто, від II. 
евеню, відповідав.

Відповідь: Це б|и‘хнн. а як 
шеияеиамй іи мию і він, як ор хочете, то я вам ще щось гіршо- 
і .іні затор, не новині н нікого про і о скажу... Я це не роблю, хи 
цс питати, а тільки йти ту .діб; ба в однім випадку... 
де |*ібітннкн працюють і тдм їх' 
організувати. Я можливо був 
би іобрпм приятелем < нвтрн учителем, тоді я вам показав би. 
ка, колн-б я був ігнорував його Питними: Чому статут Взаїм- 
іірмі ї так ідімо, як цс <|юбнли ||()|- ]{омомі завів тайно голосу-

гпаняя, а*не явне?
Відповідь: Я вас про ваш ста- 

тут Р.Я.Т. не питав>... (крик, га
дає зі еторони петлюрівців трн-

д.і|«іжиііх 
т |.иь. б) mum • ' киї' в формам в 
А.іберті. Побувши тут дна дмі. 
виїхав нз сіїїіиргьку залі іниіци 
поширювати між еекціііиимн 
щрбі пінками неправду кроти 

І. Сагайдака й мене еа-

Питання: В якім?...
органі штор С’автрик хотів 

порівняти мене і 1‘ічіірдсоии і і 
Ганни, Алтай, але це йому не 
вдалося, як і не вдані-я цей за 

По три годинній дискусії, кид, що ніби то я стою при А. 
члени нашого іаджх нрннору <1*11. тому, що я « льокальням 
чилі' мені засягнутії інформації 
від більше ладжів іцю нони 
юнійинй рух і на слідуючому 
зібранню це питання мас знову 
порушитися. Отже тут ще не ! 
ми жадної зради, як де котрі і» 
бітники, непом нова id органі іа 
то|юм,собі уявляють Впрочім, 
як можна називати мене запро 
ДНІ!ЦІМ ПОПОЇ ЮНІЇ, КОЛИ я ще
не « Ті членом? А вже послугу- 
матися такими аргументами, що 
я дістаю платню від А.Ф.ІІ. за 
це, аби тримати членів при ста
рій юнії, це є вже обурююча не- 
Правда організатора Савтрика.
Я говорив йому і говорю це са
ме всім, що в нашому ладжу к 
ще 32 члени, а ш тупати мені в 
Нову юніш, полишивши більшу 
часті, членів в старій, вважаю 
не корисним для самої справи.
Але організатор нової юнії цего 
не хоче розуміти. Він наперся 
мі це і т. Сагайдака вписати в

Відповідь: Та як би ви були

тон
мого, шо ніби то яи не дали Йо 
му тут говорити, а пші|ні це на 
знва»: мене .ірилииком, зап|ю 
данці'М і платним агентом А.Ф. 
[І. Щоби українські звдізио- 
дорожиикн м Г>|нтші Коломбії, 
a головно на сіпіа|н-ькій лінії, 
КУДИ Hell організатор Ці‘|Н’ХО- 
див, мали нравдиве поняття німі 
між «тановнже нідиосно нової

члени З НОВОЇ ЮНІЇ 
Нснкумр, Б. К. А. Нім'ош. — А, хіба ж ти « чхи-ном 

ТУРФДім?
— ІЦс ні, але вкиротці ним 

буду. Чи помагати в праці було 
ми Укр. Роб. Дому треба аж 
бути членом?

— То ти не за гроші працю

СВЯТКУВАЛИ ДЕНЬ ПЕРШЕ ТРАВНЯ. вав вже до кінця і.
Серед шуму й галасу, іце по

пало кілька питань, але ректор 
моргнув на предсідатедя і той 
закрив збори. “Сектор” схопив 
сііііі портфельчик і розмшии 
СТН.М криком подався на відпо- 
'Пінок. А прсдсіддтель махнув 
рукою В І"ГО[ЮІіу •Ііуб.ІІІКІІ — 
моїй яв, мастіть собі голови. П 
на тому закінчився виступ Стс- 
чшіііша.

на фінляндській мові, а відтак 
були співи іі ісклямації. Дует 
“Родимий краю" незвичайно 
гарно відспівали товаришки С). 
Поник і М. Воіічук. Мс.іьодій- 
ііим голосом відспівай сан» по 
фінляндськії тон. Вн.і'ям Налто- 
іісіі й публика завертала його 
вдруге. Мандоліноне еодьо ці
лії ран молодий топ. І. Хомляк, 
якінт) вітати працюючі рясни
ми оплесками.

Перше травня цього року 
відсвяткоііііяо врочисто нашими 
братніми організаціями спільно 
з фінляндцями В Су Сейнт Мі
рі, ОНТ.

Вже в годині 8.1.3 вечером 
св.ія була переповнена робітнії 
коми обох націй.

Концерт іюзпочато “Інтерна
ціоналом”. Грала мандаїшопа 
орхестра. Промову іі]ю першо
го гривни нііголосіів той. і. Сто- 
каткік, організатор, котрий їз
дить зараз по с.хі.иіій Канаді.

Тон. Стокалюк говорив недов
го, але щиро іі річево. Па за
кінчення своєї нримоші взивав 
він |юбітників, щоб вступали в 
робітничі орґаніїації, ставали 
членами комуністичної партії, 
що одинока борстм н проти ка
піталу, що йде організованою 
силою до визвольної б(>|ЮТІ-бИ. 
І щоб нротиставитисі, силі капі
талу треба виступити іі нрацкі- 
ючпм організованою силою.

Свою промову закінчив тов. 
Стокалюк кличами: Хай живе 
перший тї>авсць! Хай живе ро
бітнича кляеа як пеїтсможсць!

Дальше іціо.мов.іяв товарнії!

cm?
шиї І і наші розговори з ним 
організатором п|к> 
трейдюнійннй рух, я на цьому 
місці заявляаі, що вовн не так 
було, ані н«- є, як він говорить.

Я паяшйомитя з новим ор- 
Лшізятором того самого дня, ко 
ли він приїхав і в розмові я ним 
я приобіцян дія нею скликати 
зібрання усіх членів, ЯКІ ще 
ІТОНТЬ при А.Ф.ІІ. Це я зробив 
І МИ ЗІЙШЛИСЯ в неділю ДО Укр. 
Роб. Дому. І1с|нд самим зі 
бранням я пропонував йому, 
покликати на мітінГ членів від 
К.Ii.il.Р., щоби таким чином ми 
могли спільно обговорити спра
ву нової юнії. ТімИюнуючи. 10 
зариту нової юнії, організатор 
дістав відповідь . від заряду, 
що прийти вони не можуть, бо 
запиті іншою працею. А я дові
дався, що цей шрид бойкотував 
своїх) організатора тому, бо він 
мав на меті вислати на ор
ганізаційну обТздку одного екс- 
формний Карта, який після йо
го думки мас більше іоевіду, 
іцк) іЮуТОЖсіши за. іізиодорожнн 
кіп і « здібніший для органі
зування, як самий Снвтрик. Про 
це я довідався від самих членів 
нової юнії зараз таки другого 
;шя.

— Тепер вже за гроші, але 
перших два дні я жертвував, бо 
не тільки члени цієї організації 
жертвують по 2 — :ї дні праці, 
але також і сим патики, а хто не 
може самий працювати, той 
складає гроші у будівельнім ко
мітеті, а він виплачує тим ро
бітникам, що працюють довше.

— Це, бачиш, добре діло бу
ти членом ТУРФДім, бо кож 
іній член цієї організації є спів
власником майна, яке має ця 
організація в цілій Канаді, а 
рівночасно с і співпрацівником 
в організаційно-освітній ділим

ма.
шга-імі'іи В пятницю, Г2. квітня, “На 

кмот” грається перше на. сце
ні в румунській галі в Ріджнй 
пі, а 14. травня, в неділю, дру
гий раз. Кілька десяток тола
рів вніс заробили, коби ще 
стільки з М., бу.ю-б ;іоб|м’, ка • 
же котрийсь з членів. Иитає 
рсжісср секретаря, чи вже є 
відповідь.

—Немає, говорить, хоч і зро
зуміло адресу написав, новин 
ні ж за тих три неділі! нідииса*

Слухаєш отакого, тоді й зда
сться, що отакі нчічй верну.пі з 
тих часів, коли нашу землюВелике зацікавтсііня справ

11IIHCVTHIIX фізичні вкривали ііаморотні ліі п, а в 
них жили не розвинені ще пла

тили
вправи фінляндських дівчат в 
о ШОСТрОЯХ, котрі ДИСІІИПТІНО- a.VHIl.

иа

Присутниіі.вано під звуки гармонії музики 
виконували ритмічні вправи.

Танком чимало зацікавили 
фінляндські товариші в одно

ти.Ге мил тон, Онт.
Дня 1 я. квітня приходить 

відповідь, на секретаря назви 
ско, а иа другого товариша но
мер дому, І секретар отримав 
цього листа 21. квітня. Деко 
трі з аматорів довідалися, що є 
відповідь і ;ц> секетард : — Що 
їдемо з представленням? Ні! 
— відповідає той. І читає з ли
ста від заряду відділу ТУРФ
Дім з М : “В нас цю комедію вже 
ВІ ШІ рано ІЗ, квітни і не ради
мо нам приїздити, бо не буде 
успіху. Як хочете, то при 
їзджайте до нас а концертом..."

Котрийсь з товаришів каже: 
—Які вони мудрі, мають єно 
го вчителя діріГента, то на кон
церт не приготовлялися, а в нас 
його немає і нам трудніше да 
ти концерт й тому нам кажуть 
приготовлятися, а з представ
ленням нас випередили.

— І навіть адресу помішали, 
каже другий, аби виправдати 
себе.

— Та годі вже, КОЛІН Ь помо
жуть другим разом, кайл- се
кретар.

Чи справді поможуть? По
бачимо!

ні.
НА НАШІЙ СЦЕНІ. Вудко* |іобпть спот роботу 

обдумано, планово, щоби багато 
гроша не витрачу вати, журить
ся нідки його взяти, мас спої за
сідання спільно зі запалом 
ТУІ’ФДІм.

Иа однім засіданню один зі 
зарядовий) каже: — Пригадую 
собі, що минулої весни наш 
драмгурток хотів їхати до М. 
з представленням и. н. “Иако 
лот’’.. Чи не мопи-б ми цего 
року поїхати туди, порозуміи 
шнея з тамошнім відділовим за
рядом, щоби назначив день? 
/іобрі* бу.то-б в суботу для нас. 
і думаю, іцо й д.ія них буде най- 
лучше.

—Це добра пропозиція, каже 
голова, але коштуватиме доро-

етроях, виконуючи сокирами і 
фізичні вирани теж під такт му 
зики. І

Па закіїгичіня свята мандаті ічціст, Алта. вст|юєно аж два
іірс.істнії.ісітя. Дня !). берез
ня ііідограно “Марина”. Штука 
вимагала великих посвят як зі

юніш, а коли йому сказані, що 
ми знову будемо рішати це пи
тання на свойому слідуючому 
зібранню, організатор отой так 
наї нівавгя, шо навіть не но 
нрищансн з нами при відході.

Я ніколи не звертав би на та
кі еп.іетні уваги, ко.пгб ця 
оправа не мала загального ха
рактеру. *><-ь один товариш з 
сіііііі|н ізгої лінії пише мені та
кс: “Від коли в нас був новий 
організатор, то українські ро 
бітники сиплять на нас грома
ми. ї". тут такі робітники, що 
ніколи не читають робітничої 
Газети, але тепер пописались до 
■свої юнії і кажуть, ми даємо по 
до.іа|Юні на пресовий фонд, 
її. імлі ти товаришу напиши до 
Газети за Вільгота, іцо він 
зрадник". Від себе я раджу 
таким робітникам не тільки да
вати но доларовії на пресовий 
фонд нашої преси, але треба 
бути її іидіеднлатникам її і чи 
гати її, з якої ианчатьсні,біДьше 
ІІ|«) ГфсЙ.ГЮНІЙНІІН рух, як во

Старанням драмгуртка в Каї

нова орхестра гізіграла жаліб
ний марш усім борцям і геро
ям, що поклали гної голови за

сторони аматорів, так зі сто|ю- 
ни рсжіссра. В штуці майже 
не і сцени є гуртові. Загально 
гра всіх аматорів нипа-та добре. 
Поодинокі аматори, як Маряна 
— т-ка ІІссторук, Лікера —

“А МОЖЕ ВАС ЦЯ ТЕМА НЕ ЦІНАВИТЬ?” ка.із',у,..іі.„и„ , м,.м,ій.

краще ягїіття і.лясц праціи
ЮЧІІХ.

I'llilho/I.
Су Сейнт Мері, Оні

( 'ергіїи — т. Т. Дідух, піп — 
з. JІ рокопчан. Козел — т. Гіді- 
іічка в цілості мддаліїсь своїм 

Найбільше праці н са-
Начни там студентів,Праги.

але воші, каже, пропащі люде, 
бо Чехи їм платять не ні дурно. 
Вільний університет і Подєбра- 
дн також бачив; багато бачив, 
але то може не цікаве, тому" він

і іцс тема, на яку промовляв 
ректор моги.іянського інститу
ту. Доповідь, чи лекція, чи — 
я не знаю, що то було.— відбу
лася в Гемн.ітоні 1 І. травня ц. 
р. в Польськім Народнім Домі.
Доповідачем був Н>. (Їтечішінн. інов заговорить про Га тчину.

Пуп в Берліні зі еоцінліста- 
мїї, радикалами, націона ііста- 
ми, навіть І ї.ііроііадсьього ба
чив, але це, мовляв, німецький

Тепер заходить питання, як 
я можу бути противником но 
вої юнії, каїн я як член А.Ф.П. 
постират и ск. иікцтіі,мігіиг 
членів нашого ладжу, в користь 
організатора, який h погля дах 
є проти А.Ф.ІІ.? Неі чи ни на 
ці»му зібранню чули, як я да
вай для цего організатора іидш. 
ду, що коли він н будуччнні бу
де переходити з одної міецево- 
ети в другу, щоби старався

раїям.
мій грі віддали т. II. Дідух, а 
т. Лошшіук у ролі безногий усі 
три дії мусів мати знизані обі 

Жаль дивитися було на 
таких інвмідів, що замучують- 

Штукою зацікави-

для
го трон.

То не багато осіб, а нодруноги.
їх- ми не мусимо їхати Т|ІЄНОМ, 
де хто з товаришів мас кару і 
можемо їхати карами то педале 
ка дорога, исего 10 миль.

— Шкода заходу товариші, 
ми можемо виставляти крмедію 
лиш в себе, а до М. не ряджу, 
бо вони відмовляться, каже 
один-з наших.

(теч тіш її говорив саме іциі рс 
ваткіціні. іци то сьогодня ще не 
скінчи.вісь внутрі їхньої Ііза- 

! їмної Помочі.
Він |кн ііовідав, як то — хтось

знають дотепер Я нисше «о*'™'" ',и^ь
ний, що „„но лекціє на секції 1 н ""Х ■ 1 • • 11 к Tml XTW I' ш,,с’,я

Ьілостинся її підготовляв атсн-

ся нішами, 
лиеь глядачі так, що по скінчені
І. дії не хоті.ні розходитися,че
каючи, шо станеться далі 3 Ма 
ряіюіи. Тут треба зазначити 

стратег, всі» начни, але може ,|пма1у црацщ не тільки членів 
іі це не цікаве, то він знов заго-

аґсит. Бачив також Гсрман-

по|нізумітіи я з своїми членами 
наперед, аби вони ск.’ШК\'ііа.іи
загальне зібрання шїх секшеи- іаг|шти голої і виговорювати 
мічіів, а не так, як відбулося в всячину, як інтерееунатися |ю- 
Вевкувеи, що ми, члени’від А. бітннчим рухом. Перехід від І
Ф.іи скликуємо ........... . пя А.Ф.ІІ. до нової юнії «серйозні «ту ким вію та „шнахрунан го-
організатора від К.БЇІ Ц И питання, яке нам треба добр«. -тш й запивав до суду. А там

мматоііів, але іі не членів ама
торів, котрі завжди точно спбв 

Був у Львові, там бачив, ЩО • 0бовязкн.
наші хлопи (його терміні пе
реживають сильний, національ
ний підйом, але тепер українці І 
там вже панів епольщилиігь, бо

Бездомний.
воріт про соборну Україну. І'ілжайна, Саск.

піт на контрольну комісію, як 
счишів інцидент і зріх|юрмував Друга штука лідограна Іі. 

квітня ц. р'., “Терновий кущ". 
Штука випала вдоволяючі), хоч 
могло бути тікші ліпше.

Не робкор. '

ЗЛОЖИЛИ ТИСЯЧУ ДОЛАРІВ НА БУДОВУ У.Р.Д.
далі ще не знати, що з того вий 
де, бо пан сендзя слабі. Та маю 
в бозі надікі, що хтось виграє, я 
навіть певіїнй цього; я більше 
чим певний і т. д.

йдуть до костелів, своїх святих 
викидають, а чужі вішають (те
пер в Галичині с 2,«00,000 у 
країнціиі. Гідна Школа повнії 
на б т|юхи інакше ставитись до 
наукових нріиціиів, але то німо. 
Як прийде щось дати на Рідну 
Школу, іреба дати, чи хто бі.іь- 
шовні;, соціяліеть чи анархіст. 
Говорив, що петлюрівці йому 
байдуже, але ідея Петлюри то 
свята правда, що як би ми ма
ні гроші, то Галичину відку

пі і.іи-6, але грошей нема. По
тім на закінчення сказав, що па 
Радянській Україні зле, бо чу
жих вчених запрошують, а сво
їх іцюиіяяють. lVijH-paT чи лек
ція скінчилась, посипались та
кі питання:

Тисячу даіарін зложімо у- 
країиське свідоме робітництво 
в Кнркленд Лейк, ( іит. на 28. 
квітня, на побудований свого 
власного У.Р.Д.

Робітники Кнркленд Лейк 
зрозуміли вже, що в 6о|ютьбі 
П]ЮТІІ гноблення іі визиску, 
треба бути самим свідомими й 
треба знати, як боротися. А 
щоби бути свідомими, т|к-ба 
вчитися, й подбати за примі
щення, де можна-б зійтися, пов-

по $’}().00: ф. Тимчшшін, І. Па 
рнстюк; но #25.00: В. Ма пік,
H. Рога, (' Книш, РпиуМіка, 
ІГу.турнічук, М. Карлащук. 
Кріївсіїькіїн; по $10.0(1: М. Рн 
деля, Д. Ксен, С. Бегерський;
I. Білоус $5.00; по $2.оо: V. 
('мук, ііарічна, М. ІІочапоька.

Дік.іярували на будову У.і*. 
,"1. слідуючі т. т.: по $50.00: В. 
Малнк, І. Кіцул; по $25.00: Н. 
РоГа, ('. Киши, В. Мамчулснко, 
М. Заяць, Г. 11|юкопчук, В. Не- 
пюк, Н. Яковсць, М. Парастюж, 
Г. Кусєк, Копичинський, А. 
К-іапущак, II. Войчнгаин; по 
$10.00: II. Симаннк, f. Маті 
сон, Бастіяніч, І. Шеячишин, 
М. Марковська, Поп, К). Ґію- 
щук; по $5.00: Слободянка, 
Гаврилюк.
Зложили готівкові ... $401.00
Декляруваля .............
Вільна катєкта при

Колгорст, Алта.

1
Отак персповіншн цілий хід 

; іи-ої революції, приступив до 
І другої теми.

Друга тема на бажання до- 
і нові,дача і на формальну згоду 
голови В. II. буду: —Буду го- 
іюритн iijio Галичину, бо на Бу
ковині не був, бо ті цигане мере 
не пустили, бо дуже пюші 
іруть, бо хочуть фотографії, 
бо... а може ця тема вас не ці
кавить то... ану піднесіть руку 
кілько Вас є не з Галичини і під
несли всі руки і так значить, са
мі галичанс. Отже я буду го
ворити про соборну Україну,

! бо то ділити нема що, "а може 
вас цікавить Канада? Ну доб- 
ffe ( на тім скінчилась тема І. А 
далі почав, як то він у Парижі 
бачив вежу Айфля, бачив три
зуби, Петлюро»*- ЛІЦКО і дуже 

: плакав; бачив пан*' Петлюрову 
і — дуже бі:ша; ще бачив демо- 
ралі «ацію і Французьких міеі- 
онарів в Китаю бачив і могилу 
Петлюри також бачив та камінь 
на ній, а иа камені напне. Над 
ним трохи поплакав, а потім 

WINNIPEG, MAN. поїхав до Відня, з Відня до

“СВІТЛО”.
Бориса» сміється (брошуровані)
Мела# Миром та 8 інших оповідань
Вибір послі* I оповідань І». Франка (броїм) ...........
Яь Міра Шскманвж брав Черемоаюа
Манію лянтья та Інші оповіданні
Вибір поезій їв. Франка з начерком про його шиття
До світла І миші оповідання їла дітей...................

Звичайна темрява ніччю |к>- 
бнть нас короткозоішми й му
симо потерпати, щоб десь не за
чепитися й не впасти. Щоб це- 
,му зарадити, ми беремо зі со
бою ляміїу й світимо наперед 
«•бе, охороняючи себе тим спо
собом від усяких випадків. книжку чи Газету, )юз-
I ак хоронимо ми наше ті ш. вцвати свою освітшо-мнстсцьку 

Що-ж маємо робити, аби охо- працю та клясову свідомість і 
іюнити нашу душу від калі- разом з робітниками всього сві 
цтва? Нам т|к-ба теж шукати Tÿ fiîïi до віїм ц ім спі.іьної мс- 
охорони й ліку. Таким ліком є 
читання робітничої njiecii іі 
класової літератури. Нам тре
ба отого світла, що робить я - 
сним розум її освітлює шлях 
боротьби.

$3.40 b днів журби
Ііерехресімі стежим (а ипрааі) 2-І*) семпер Про ..,...........................
Борислав сміється (в справі) .. 2.00 Дме Микита (в оправі) ...........
Ос моєї суспільносте ................. ЇЛО Лис Микита (брошурована)
Коли ще мірі говорили 4 томи ІДЮ Панські жарти 

.. I.0U Коваль Ьассін 
.75: Зіав-іе ласті

I.W Рай І поступ ................................
.75 Ьов Констріктор

ІД* Абу Калимові капці...................
35 На дні
J3S Що тане поступ ........................
Л"> Украдене Щасті — драма — ..
Л5 Чотири вжзвв..............................
JBS Івась Ноаітнм*
М Деснюмма челадь

читнея де чого, перечитати ко

Шсма І праця (в оправі) .
ІНсма І Праця І брошурована) .. 
Великий шум (в оправі)
Be маса» шум (брошурована)

ТИ.Захар Беркут ,,
Питання: Чому Петлюрі жив 

в Парижі, а не на Україні? 
Щпдовідь: Тому, що ви в Ка.-. 
їгЯГвії чому в Канаді?

Питання: Ви сказали, що у- 
рятували-б українську справу, 
як би мали гроші —яким чи
ном?

Товариші! ї'вій дім в нас 
мас бути збудований. Це ми 
вирішили. Але в нас па руках 
мусить бути дві тисячі .патерів, 
заки " ми ротпічнемо будову. 
Отже нам т|>еба датожити всіх 
(-тарані,, щоби зібрати поміж 
[«обітниками ще одну тисячу 
дат арі є, а тоді ми розпічнемо 
будову.

Спис імен жертводавців, які 
зложили вже на оту будову 
Укр. Роб. Дому:

Тов. І. Марковськнй $100.00;

Ті

480.00Вибрані теорії la. Франка
Для ОТІ надіЗ бурливих ЛІТ ... 
Нетрі! І Довбу паки 
Имтжлхс» ............

«5.84дверях ....
Вільна колєкта иа салі, 18.77

Раюм
Сс]М‘Д мнопіх назв |>обітничої 

прічн є й журнал "Світло", яке 
є частиною отого світла, що нам 
конче потрібно в класовій 6о- 
|«отьбі. Гадаю^що в нас пЬвн- 
нт-и кожний [юбітанк читати 
отой журнал “Світло”.

М Олівець......................................
Твори Бс франка том $ — У .... -75j Добрий заробок .......................

Набувайте їх в Робітннчо-Фврмерсьн* Книгарні у Вінніоео.

#886.71
Всім жертво.давцям щира по

дяка.Відповідь: Купили-б гармати, 
військ#) ну, а що ж [юбити без
Г|ЮШЄЙ?

Питання: Чи Гі.дна Школа 
зас-туговув на поміч, каїн П 
студенти бють селян?

ЗАМОВЛЕННЯ З НАЛЕЖИТЮТЮ ЗАСИДАПТЕ НА АДРЕСУ: Будкам.
Киркяенд Лейк, Онт.WORKERS AND FARMERS 

BOOK STORE /о. ТоваришІІ Відновляйте пе
редплату на “Укр. Роб. ВІств”!660 SELKIRK AVENUE,

!

/

î

rtc

ТОВАРИШІ РОЬКОРИ! 
ПамВть *о своє»

І вве все!

ТОВАРИШІ РОБКОРИ!

Сторінка Робітничих Кореспондентів __________йфврме-
і! Зробіть свою сто- 

трмбу-
труяоеих масі

»
І віж
і yd*

J “УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ВІВТОРОК, 28. ТРАВНЯ 1929. Сторома 5.Число «З.
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ï FОСТАННІЙ КОНЦЕРТ ДІВОЧОЇ МАНДОЛІНОВОІ 
ОРХЕСТРИ В ЦЕПУ СЕЗОНІ

ЧИЇ ГРОШІ, ТОГО Й ПРАВДА. ДОКТОР В. ЧАСНИЙДР. Ф. РИБАК
——--------------- ; ХІ-яі попав в руки "Кап. Фар-j тиння, як вони можуть втри му :

лшпи. ИІНІШИНОЙ» OPXFCTPA І1ВК ТУРФ1ІМ. ЯКА О- •“*»*" * тИ“і|я Там « н до- ватагь й розвиватися далі, ко 
ДІВОЧА НІАНДО. iiDELoirHi ітніїпггн ■ тоїн пнсь, якогось “майн-'і*" • певно ли так дуже тратять саме через
СТАННШИ ЧАСАМИ;Д^ІІРЕ№АСНІ КОНЦЕРТИ В ТРАИ- ™ 4иіі,мапа , «в (/иІ ,Лишків.

СК®И** [>оиі ироадіі”. Допне отой має “А чимало крику нароблять
бути відповіддю на піднесені наші большепики,

: іавважі-ння одного а дописувн j [юбітннка иил.щть за 
чів “У.ІМі.” п(ю тс, іцо тутешні |, гво!” — кричить дописувач 
деякі формами добилися свого “Кан. Фарм”. Так, для синьо 
становища з допомогою бат.іі. жовтих патріотів .і під стягу 
хнбншв І" що.

ЛКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР і M.D.. C M . L.M.C.C.I 
з практиком в шпиталях в Moinpm.il І Ст. Ьоніфте. 

(На місці д-ре Оржябека.)
417 SELKIRK ATE.

МД>.. C M.. L.M.C.C.

ЛШАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 
З доетодітоою практикою в в пита
ли Вінніпегу. Шікжго Є Монтреаді. 

Операції
Офіс: — 384 SELKIRK АТЖ. 

Телефон: — S5Î23 
Резиденті: — 3U2 ALFRED АТЖ. 

Телефон: — 54 ОМ 
WlNNU'Eti. MAN.. CANADA

Урадує аечерамн. 
Phone 55 863WINNIPEG,

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ.
Робимо до міри убранні І оверкоати з найліпших сукон, пісда паЛ- 
ноеішої моїм й після вашого бажанні на означений час. Ціни наші 
низькі, бо починаються від $30.00. Замовте собі а нас у бранна а бу

дете вдоаозсні. ак і другі інші костумерн дістали адополенна 
з нашої роботи, за котру ми руїнно.

KUZYK a DEMKIW. 814 М*.« St ,со. мечі»і WINNIPEG. MAN.

В НЕДІЛЮ, 2. ЧЕРВНЯ 1929 РОКУ коли якого 
волокнт-

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

СВІЙ ОСТАННІЙ В ЦЕМУ СЕЗОНІ "К. Ф.” Всі І і бсіЦЮбІТНІ, що 
|юабиішв>ть гної скалічілі, на- 
ху.іі.іі Ніни о каміння канадііі 
еькнх доріг н пошукуванні за 
працею, всі ті, що домагаються 
хліба й праці, а за якими вно 
минаються оті самі більшовики

ЗАМОВЛЯЙТЕ!У свойому дописові, чи пак 
“II обо|юні правші” лише допи
сувач “Кап. Фермера”, що його 
формами добилися отого стано-

Хоч нарешті дочекалися вже ми тепліших, весняних днів, и||,,іа форманства знанням нра
і ці, а не батлнною. Не таю. в 
чому лежить оті?,“знання”. їх» 
от, як би на підтвердження то
го, гі|ю що писалось в “У.ІМі.” 
на 5. травня самий бос заливав
ся у формана ще з іншим своїм 
робітником П коли жінка ото
го робітника стала нс]и‘конува- 
ти свого чо.ловіка, щоб він пс 
ходив пити, бо В НИХ Є діти, я 
киї Т|и-ба виховати, 6нс став в 
обо|юні свого компаніона. 
тс дістав так палюгою по пле
чах від тієї жінки, що довго

КРАВЕЦЬКА РОБІТНЯВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ. - Ще маємо на складі огра- 
ничену скількість т. М. Ір- 
чана книжки

Робимо до міри убрвпіа, літні плащі, зимові оверковтн іийнові- 
шої моди з доброї матерії І сукна по зниженій ціні деевть процент 
опуету. Захиліть до нас а переконастеса. Запевніте по роботу їй озна
чений час і за вдоволенні ручнмо. Чистимо, прасуємо і напрзіияємо.
A. CHOMA — 567 SELKIRK AVE. — WINNIPEG, MAN.В БУРЯКАХі кожного кортить посидіти на теплому повітрі, то проте в не

ділю, 2. череня, ми повинні прийти громадив на цей один з най
кращих концертів на закінчення сезону. .

— для синьо-жовтих служаль- 
ці в капіталу всі оті без|юбітні, 
це половити, яким і місце в ка 
ведійських тюрмах.

11а прнкінці допису зачепив 
“К. Ф.” і Шевченка. Скаженіє 
зі злости, що українські працю
ючі святкують Шевченка не так, 
як цс робить не тільки “вар 
шат,ке сміття”, але іі тутеїіі 
но. П словами лукавого H І.їй. 
дописувач “К. і|>.” питає: Я не 
можу ніяк зріїзумітп, як вони 
можуть почитати того Шевчсн- 

В тс, що Цюрмаїш і табору ira, який виразно сказав: 1 чу- 
"Канад. Фармера” добились жого научайтесь^ свого пс ну 
форманства знанням прані, не раіітесь". Отак і саме україн- 
повірить ні самий редактор “К. ські працюючі йдуть і слідом 
Ф.’’, а тим мішінс бо<-, а ще мсн- Шевченка. Не забуваючи ево 
ще отой формам. Вони знають, го, лоні: зтікомлятьгн і життям 
що в майні є багато старих май j злиднями пряцючнх усього 
перів, що є справжніми знавця світу, вивчають їхню бо роп/і,\ 
ми майнереьких робіт, але по з пан,хитні к.іясою з каиітіьдом 
ии чомусь то остаються іі далі І ними чміч-о-п.ііч готуються 
отими Л|юстими. робі ідпіками. до остаточних боїв з вйііскупа 
й вони працюють день-в-день, нами праці, 
кади-ж Про отих патріотичних Тіік! Ми Шевченка шанує 
форменій того сказати їй- мож мо іі встіи.юємо концерт мі гіні іі

Нони й ію ки.дька день не .......в ноіо честь. Шануємо ІІІсв-виходять на працю, знаючи, що1 ченка як етіїадяльїшка за своїхбатлнною все полагодять. . .і.-ріпаків, земляків, дорожимо
а «же повне ...... : патрютнч ||||М я|{ ГіУНТ!І]1<.м ІЦ„ закликав

не обличчя показує дописувач, yKp.lfm.(>KlIX .. ............. .
коли грозить, що олінджер ЖІ||(І ;ушю |,-повні, Полю oKpmj#
не приймає до роботи ні о топі п,., -----
більшовика. Як тільки дізна
ється, що робітник українець, 
то зараз каже йому йти за ро
ботою на українську талю. А 
як росіянин прийде за роботою, 
то каже йому, що в Росії гри 
шей не потрібно, то іі по. що йо
му працювати”.

ДЛЯ X О Р И X
Маємо па складі ріжного роді лі
ки. в плині і коріїшх. Коли чуєтс- 
са хирими, так .lapa» вдайтсса до 
НАРОДНОЇ ЛИШКИ за ліками на 

пашу докучливість.
NAR 

174 Ніна,

для продажі. Тож спішіть 
з замовленням на цю кни
жку таки зараз, бо як 
спізнитесь, то будете жа
лувати. Відділи наших ор
ганізацій можуть набувати 
в нас її для кольпортажі. 
Ціна брошурованого при
мірника 50 центів, оправ

леного 75 центів. 
Замовлення разом з гріш
ми посилайте на адресу:

Ukrainian Labor Temple, 
300-302 Bathurst St., 

Toronto 2, Ont., Canada.

МАРІЯ КЕНИШІВНА
0відома вчителька 

гри на п'яні І те
орії му інки, від
крила тепер свою 
музичну школу в 

Торонто ПІД ч.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.
ODNA APTYKA 
Ave. в. Winnipeg,

108 AUGUSTA

Телефон: 
Trinity 5624 W.ПРИХОДІТЬ ДИВИТИСЯ НА ФІЛЬМИ 

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. ДР. Й. МЕГАСП за ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
Найновіша гкс-реП машина. Най- 
новіші електричні машини до 6е:з- 
операційного лічення. Лічить ве

неричні недуги.
101G4A — 101 STREET 
Room 201 Kitchen Block 

Phone 4645 Edmonton. Alta.

Dr H. HERSHFIELD 
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУІІШР 

Спеціальність: венеричні x о роби 1 
хірургія. Говоримо по українськії.
576 Main St Con

Winnipeg

Phones: office 26 600 rls 51 162

памятатнм**.Центральний Виконавчий Комітет ТУРФДІм отримав три 
прекрасні фільми з Рад. України п. н. “ТАРАС ТРЯСИЛО”, 
“МИКОЛА ДЖЕРЯ” І “КРІЗЬ СЛЬОЗИ”. Всі три фільми де
монструються перше у Вінніпегу й околиці, а опісля підуть в 
західну Канаду. Фільми будуть показуватися в такому порядку:

В Українськім Робітничім Домі: 
"“Тарас ТрясилО" — в четвер, ЗО. травня; “Микола Джеря” — в 
пятниию, ЗІ. травня; “Крізь Сльози" — в суботу, 1. червня. По
чаток в годині 8.30 вечером.

КОЛГОРСТ, АЛТА. — В Одфелов Салі: “Тарас Тряси- 
ло" — в понеділок, 3. червня; “Микола Джеря” — у вівторок, 
ф червня; “Крізь Сльози" — в середу, 5. червня. Початок в го
дині 8.30 вечером.

ГИЛКРЕСТ, АЛТА. — В Майнерській Салі: “Тарас Тряси- 
ло" — в четвер, 6. червня; “Микола Джеря" — в пятниию, 7. 
червня; “Крізь Сльози” — в суботу, 8. червня. Початок в го
дині 8Д0 вечером.

КОЛМЕН, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі; "Та
рас Тряснло" — в понеділок, 10. червня; “Микола Джеря” — у 
вівторок, II. червня; “Крізь Сльози” — в середу, 12. червня. 
Початок в годині 8. вечером.

КЕЛҐАРИ, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: — 
“Тарас Трясило" — в четвер, 13. червня; “Микола Джеря'' — 
в патпишо, 14. червня; “Крізь Сльози" — в суб-іту, 15. червня. 
Початок в годині 8.30 вечером.

КЕНМОР, АЛТА. — В Опера Гавз: “Тарас Тряснло" — в 
понеділок, 17. червня; “Микола Джеря” — у вівторок, 18. чер
вня; “Крізь Сльози" — в четвер, 20. червня. Початок в голині 
8.30 вечером.

РОЗДЕИЛ, АЛТА. — II Українськім Робітничім Домі: “Та
рас Трясило" — в пятниию, 21. червня; “Микола Джеря” — в 
суботу, 22. червня. Початок в годині 8.30 вечером.

ДРОМГЕЛЕР, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило" — в понеділок, 24. червня; “Микола Джеря" 
— у вівторок, 25. червня; “Крізь Сльози" — в середу, 26. чер
вня. Початок в годині 8.30 вечером. *

ЕДМОНТОН, АЛТА. — В Українськім Робітничім Домі: 
“Тарас Трясило" — в четвер, 27. червня; “Микола Джеря" — в 
пятниию, 28. червня; “Крізь Сльози" — в суботу, 29. червня. 
Початок в годині 8.30 вечером.

В кожній місцевости й кожна фільма показується тільки 
один раз на вечір, тому приходіть на час і кличте своїх знайомих.

Дальша подорож буде оголошена в слідуючих числах 
“Українських Робітничих Вістей”. Всі ті місцевости, де нема 
наших відділів, а бажали би бачити в себе ці прекрасні україн
ські фільми, нехай негайно зголошуться до Центрального Ви
конавчого Комітету ТУРФДІм у Bliniiijery, подаючи одночасно, 
чи е відповідна саля й чи е у ній електрика.

Alexander Ave.

МИ Г1ІЧ) ДАЄМ О мові і уживані 
автомобілеві частини для всіх ви
робів кар, частими до тракторів, 
електричні гемераюрм для віджи
влення батерій, паси, пулеї і т. mil 

ТНЕ WESTERN AUTO 
WRECKING CO 

Phone 55 757 071
Winnipeg M-n.

+• У K l> A I II E U b 
Д P. »(>. Д P А Ґ A H

M D . C M . L.M.C.C. 
Лікар, Акушер 1 Оператор 

Член ДомініяльиоІ Ради Лікарів 
203 CANADA BUILDING 

Saskatoon, Saak
civ царської стації)

ЛЕТЬРИДЖ, АЛТА. ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ
ДІМ I Р.З.Т. ПО СХ. КАНАДІ. Main St. (Коло

Цим повідомляється всі від
діли ТУРФДІм, Жіночої Секції 
і РЗТ, що згідно з ухвалами 
Десятого З’їзду ТУРФДІм і Пи
тої Конвенції РЗТ, Централь
ний Виконком ТУРФДІм І Го
ловний Заряд РЗТ висилають 
на організаційну обЧздку тов. 
Івана Стокалюка, який перше 
об’їде східну Канаду, а потім 
західну.

Тов. Стокалюк відвідає слі
дуючі місцевости:

ГІонтіпул, Онт.—31. травня.
Мю Торонто, Онт.—1. червня.
Вест Торонто, Онт.—2. і 3. 

червня.
Товариші іі товаришки! ЦВК 

ТУРФДІм і Головний Заряд 
РЗТ звертаються до вас з 
просьбою, щоби ви проголо
сили В СВОЇЙ МІСЦСВОСТІІ добре 
всі ці мітінґи та постаралися 
зробити їх як найбільше успі
шними.

К (Пі ТРАКТОР ДР. Н. ЛАН ДІЄВиконую всякою рода роботу ко
ло домів, як вставлення фундамен
ту, підношення домів, веренл і т. 

mil За роботу, яку виконуємо 
чесно й точно, гарантуємо. 

HARRIS BROS 
Phone 25 560 174 Неї

Winnipeg Man.

ЛІКАР, ОПЕРАТОР 1 АКУШЕР 
Екс-рсЛ машина.

ііиши до лічення недуг.
ЗН7 DI MIAS HT. W. TORONTO 

Телефон до офісу: Трініті 7248

Електричні ма

на.

HOME MEAT MARKET
Phone 6365 10342 101 St

Edmonton Alta.
Виробляємо старокраєві ковбаси, 
сальцесони, балони і ріжпоіо ро
да мясні вироби. Гін сипаєм о на 
провінцію C.O.D. Пишіть до нас 

по інформації. Властителі:
Д. САРАИЧУК І В. МАРЧИШИН.

THE BUILDERS MUTUAL 
SUPPLY CO. LTD.

280 Chambers St., Winnipeg.

Спродавиі всякого рода 
будівельного матеріялу.

Phone 22 879—22 870

Робітник.
Тімміїїс, Онт.

POLO CAFE
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ 

Коли приїдете до Вінніпегу, а 
не маєте знайомих, там зайдіи. до 
нашої реставрації, де по оіайомн- 
тесь й дістанете кімнати до енан
ті і смачну свіжу страву у:

Д. НАУКА
104'a HIGGINS AVENUE 

(Манроїн Алсксанлра ютелю.)

J
ПРИСИЛАПТЕ СТАРУ 

АДРЕСУ.
WORKINGMEN S

Колі^переїздите з одної мі 
Чи так буде говорити прав чи сцевости до другої або перено- 

ний робітник" Певно, ЩО НІ. ситеся з одного помешкання де 
Це відповідь наємників, є. ту- другого, то не забудьте нові 
Жальидв капіталу. домити зараз нашу адміністра

іїе забув дрппеуїшч “К. Цію, аби змінила Вашу адресу 
згадати за їдких сторникін, як При цім не вистарчить податі 
то вони втрачують біьшсс на ро тільки нову, але конче погріб 
бітниках. Цікавим тільки є ми- но подати і стару Вашу адресу

UNION BAKERY
312 Stella Ave., Winnipeg.
Печемо хліб доброї якости 

і даємо добру обслугу. 
ЗАЇІРОЬУПТЕ НАС. 

Telephone 52 910 АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРОЗа ЦВК ТУРФДІм,
М. Шатульський. 

За Гол. Заряд РЗТ,
О. ХоміцькнЛ.

полаїодж> е всі справи судові — 
земельні і т. д.
— Адреса: —

До офісу: 520 McIntyre Block. 
До дому вечором: 377 Garl-ss 8т. 

WINNIPEG. MAN.
Телефон до офісу: 86 444. 
Телефон до дому: 54 662.

ПРЕГАРНА ця нова українська ма
шина до писання фірми “Мортейбл", 

разом з кейсом 
лише $70.00 за 
готівку, або 
$75.00 на спла
ти. На сплати 
треба зложити 

„ $15.00 задатку,
а решта по $5.00 що два тижні. Ма
ємо на складі англійські майіини до 
писання, нові і уживані, в цінах від 
$20.00 віору. Пишіть но наш ілюстро
ваний цінник.

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРКИ ЖІН. 
СЕКЦІЇ ТУРФДІМ.

ПОВІДОМЛЕННЯ. ПРОДАМ ТАМО реставрант, який 
находиться в добрім положенні, в 
місті Форт Вил’ям, Онт., під числом 
600 Сим пеон сірії. Продаю тому, що 
в мене малі діти, як також май» ста
ду роботу, якої не хочу ПОКИНУТИ.
Хід бажав би купити, іак прошу 
ліолопинся на слідуючу адресу:

JOE KRUPPER 
600 Simpson St.

_____________Гокт Will і am Owt._________  MODERN OFF^IC E^ APPLI ANC ES

ПА ПРОДАЖ ІОО-акроВЗ овочева 247 Notre Dami A VF 
фарма близько міста Гсмнлтон, Онт. 
ііем.ін в добрім положенні й урожай
на. 75 акрів землі під управою, а 25 
дубового лісл. Вся реальність об- 
фенсована. Хат і має У кімнат, ca.itр 
І КИрІІИІІН ' Н» Подвірю є три кнрни 
ці. Вода добра. Продукт можна летко 
продати « дооколнчних містах. Та
кож з міста приїіджаюіь і закупову
ють. Придав* том\, що внїзджаю до 
ілучених Держав, іниресованих 
ш\ зголошуватися на адресу:

JOHN KOZARICHUK 
P. О. Bismarck Ont.

ВАЖНЕ ДЛЯ ВСЬОГО ЧЛЕН
СТВА ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

Повідомляється все членство 
відділів ТУРФДІМ, Жінсекції й 
Секції Молоді у Вінніпегу, ЩО 
у вівторок, 28. травня, в годи
ні 8-ій вечером відбудеться в 
салі УРД читання і дискусія 
звіту з Десятого З’їзду ТУРФ- 

1 Дім. Кожний член і кожна 
членкиня обовязково повинні 
прибути в той день на означе- 

Заряд.

Повідомляємо всі відділи Жінсекції 
ТУРФДІм в західній Канаді, що ор
ганізаторка Ц.К. Жінсекції відвідає 
ріжні місцевости в такому порядку: 

Порт Артур, Онт. — 28. і 29. травня. 
Су Сеймт Мер», Онт. — 31. травня 

і 1. червня.
Бей Вю, Онт. 2. і 3. черві». 
Содбори, Онт. — 4. і 5. червня. 
Коністон, Онт — 6. Ї 7. червня. 
Торонто, Онт. — 10. і 11. червня. 
Вест Торонто — 12. 1 ІЗ. червня.
Мю Торонто — 14. червня.
Гемнлтон — 16. і 17. червня.
СеГінт Кетерінс — 18. і 19. червня. 
Торолд — 21. і 22. червня.
Веланд — 23. і 24. червня.
Порт Колборн — 25. червня. 
Престон-Галт — 27. червня. 
Киченер — 28. і 29. червня. 
Брентфорт — ЗО. червня і 1. липня. 
Лондон — 2. І 3. липня.
Форд Ситі — 5^ 6. і 7. липня. 
Торонто — 8. липня.
О шана — 9. і 10. липня.
Моитрсал, Кве. —12^ 13. і 14. липня. 
Оттава, Онт. — 15. і 16. липня. 
Кобалт, Онт. — 18. липня. 
Киркленд Лейк — 19. і 20. липня. 
Ружн. Кве. — 21. І 22. липня. 
Тіммінс. Онт. — ‘23м 24. і 25. липня. 
Савт Поркюпайн — 26. і 27. липня. 
Ансонвн.1 — 28. і 29.
Форт Френсис — ЗГҐ*. серпня. 
Просимо відділи Жінсекції 1 всі 

братні організації дати нашій органі-

ПИТАЙТЕ ЗА ВОДОЮ
KEL-OLA

Ми нирой-іаємі) 14 ріжних 
гатунків ВОДИ І САЙДИ.

ARCTIC DRINK MFC. CO.. 
862 Selkirk Ave., Winnipeg. 

Phone: 54 227

» Winnipeg

Товариші! Відмовляйте пе
редплату на “Укр. Роб. Вісти”!

ПИТА РІЧНИЦЯ УКР. РОБ. ДОМУ 
У ВЕСТ ФОРТ ВИШ, ОНТ. -

ДР. й. С. ЧАЙ Ш В
ЛІКАР АКУШЕР І ОПЕРАТОР (В A. M.D.)

Офіс:
840 BATHURST STREET 

Tel. Trinity 71 32
Урядові години — від 2. до 4. І від 6. до 8.

Офіс і мешкання.
І ROYCE AVE UE 

Lloydrrook З S3
ний час.

269
Toronto. Ont.

МІСЯЧНІ ЗБОРИДО ВСЬОГО ЧЛЕНСТВА УКРАЇНСЬКИХ РОЬІТНИЧИХ ОРҐА-| 
Н ІЗ А ЦІП І УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЦТВА 

ВЕСТ ФОРТУ П ОКОЛИЦІ.
ПОШУКУЮ свого сина, Хомам 

Давида Кіидрагового, який виїхав до 
Канади, в 1913 році. К місті Ненк> - 
вер робив в 1924 році; потім пе|к-- 
IX.Ill і$ шипе невідоме мені місце. 
Іірсшу читачів, які знають місце ле

ти ЙОЮ

НАЙЛІПШИЙ ЛОМБЕРВІДДІЛУ Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ В нас можна дістати всякого рода матеріял, який лише потрібний до 
будови. Для фермерів даємо спеціальну піну на всім. Купуючи в нас, 
ви дістанете повне вдоволення і гарантію. Пишіть в своїй мові До: 

WINNIPEG LUMBER & FUEL CO.
RHONE: 53 1 !3É|

Дорогі Товариші й Товаришки! _відбудуться__
Першого червня ц. р. буде пять років, коли ми, організо

ване робітництво, вперше започаткували нашу працю на куль 0 НЕДІЛЮ, 2. ЧЕРВНЯ 
турмо-освітнім і мистецькім полі в новозбудованім Українськім ц ГОД. 2.30 ПОПОЛУДНІ 
ІЧННтничім Домі цієї місцевости. Пять років без персстанку

освідомлюванням себе й освідомлюванияк ОбОвязком всіх членів прибу
ти на час і при вході до салі 

виказатися членською

1>еб> н.іння мою сина, йод.і 
і.цнч \ д«4 адміністрації або
впросі и.і мі*Н' адрес\ _

HOMIUK KINDRAT

362 JOHNSON AVE. WINNIPEG. MAN.

S TlMIBKA WlNOHRADSKi RaYON 
Unanska Ofruha 

Ukraine I U SS R.)
працювали ми над 
широких працюючих мас.

Пять років ми ані хвилинки не забували про виховання téa- треба 
тих робітничих дітей: вчили рідної мови й письма, вчили їх 
шанувати й любити своїх родичів і взагалі всіх працюючих; Вкладки приминається від го

дини 2-ої по пол.

ПОШУКУЮ Дмитра Павлюка, з се
ла Іспас, повії Вижииця, Буковина. 
Маю старочсрлйоннй лист для нього. 
Иісік\ про себе, л(м інформації про 
ньою прошх слати цл адресу:

ALEX LUGHEK 
1132 Langlois Ave.

Windso» Ont

книжечкою. 4липня.
Регулярні і часті відїіди до Европи, в літі з Моитреалу, в зимі з Галіфзксу. 
Даємо всяку п .міч в спровадженім кревних з Ьвроии. Пересилка ірошей 
до L в ропи каблем або почтом і. Скора виплата в американських доларах. 
Ііиії.кі оплати. Орудуємо найбільшими кораблями в світі до Цю Норку, 
а великими кораблями до Канади < ■ кіблями мі

ПОШУКУЮ свого брата, Фед«»ра надою через 60 років. Маємо би.ра по всіх іоловних містах Евролм і Канади, 
Романовича, а села Ростова, повії) . в яких службовці і »*в«*|*яіь вашою мовою. За ходіть
товмацької о. І'. |юках 1922 і 1921 yJk а бо пишіть до котрою нсбудь з наших агеиіів за
перебував н міс і і Енйокс, D. К. Віст- дальшими інформація ми і безплатною порадою від*
ку про себе, або Інфг>{>маіш про ньо- НОСІЮ ПоДО|Я>ЖІ ЧИ Иі‘|К*СИЛКИ І роип й.
то П|юш\ слати на а?П»ес\: ^

S RPM ANOWICH 
311 Jarvis Avenue

пчіии їх корисних І гарних ручних робІТ-ВИШИНОК, ВЧИЛИ їх 
співати й грати на мандолінах. І зараз ми маємо досить гарну | 
мандолінову орхестру, яка є гордістю наших організацій.

Отже ми закликаємо все членство наших організацій і шм-{ 
рокі українські працюючі маси Вест Форту й околиці до масо- Старанням відділу Р.З.Т. від- 
вої участи у від святкуванню пятої річниці Укр. Роб. Дому, яка будеться в четвер, ЗО. травня, 
відбудеться в двох днях: » У*Р- РоЛ- Д°“‘ У Вінніпегу

1-го червня, в суботу, відограється гарне представлсннп DCfiuyi nirini оі ОСІDVПІП 
nu назво*. “КАТЕРИНА МУЖИЧКА" І в пелгаю, 2-го червіні ВиІИХЯ оАиЯия ОН 001 ГАШУ 
КОНЦЕРТ-МІТІНГ, в якому візьмуть участі? всі наші мистецькі 
сили, а також і бесідники розкажуть нам про наші досягнення 
на протязі нього пятирічя.

Почато* обох цих підприємств точно в год. 8.30 вечером. річи — вступ вільний.
j Початок в годині 8.30 веч.

ЗАБАВА-ТАНЦІ! Г^7п”ГГ "
За ILK. Жінсекції ТУРО Дій.

М. Ижвізівськд. сеар.

Ю2І5---- ІОІ.т STREET.
Edmonton Al та.

224 PORTAGE AVE..
Winnipeg. ManПОШУКУЮ швлгрл. Актова Сте- 

цкікд. з села Ьсрнібіп. повіт Теребов- 
ля, Галичина. Приїхав до Кан іди 17. 
березня ц. р. їхав нз кораблі Ікбінд. 
Кістку про себе, аби інформації пр-> 
нього прошу слати на одну або дру
гу із слідуючих адрес:

О HASCHYN
2454 Danforth St Hamtramck Міси 

ANTHONYH*SCHYN 
123 George V . Ucnim Que

CANADA BUILDING. 
Saskatoon. Sab* .

SS KING STREÉt EAST. McGILL BUILDING. 
л Toronto. Ont.

LAND BUILDING. 
Calgary, Alta

Winnipeg. Man

РІЧЕЙ НА РОЗІГРАШ. МАЮ НА ПРОДАЖ гросерню з ре- 1 
сі авран том в добрім положенні межи j®

5
; причини дими о ідоронля

ANNA TKACHUK 
1о2 Barton St W.

Hamilton. Ont.

Montreal. Que.

Товаришкам, що принесуть

Заряд відділу ТУРФДІм.
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Число 63.“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ВІВТОРОК. 28. ТРАВНЯ 1929.Сторона t
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